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1 Inleiding 

 
Dit technische rapport ligt mede ten grondslag aan het hoofdstuk voorgezet 
onderwijs van de Staat van het Onderwijs 2023. In dit technisch rapport wordt 
de monitoring van de ontwikkelingen in het voortgezet onderwijs  
(vo) getoond, alsmede de verantwoording van de onderzoeksgegevens die zijn 
gebruikt bij deze analyses. Er wordt gebruik gemaakt van zowel informatie die 
verzameld is door inspecteurs als van informatie uit secundaire databronnen. 
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3 Databronnen en definities 

In dit hoofdstuk worden de bronnen en definities beschreven die gebruikt zijn 
voor de analyses. 

3.1.1 Leerlinggegevens 

3.1.1.1 DUO-BRON 
Vanuit DUO krijgt de Inspectie van het Onderwijs inschrijvingsbestanden (BRON) 
met o.a. leerlingaantallen, achtergrondkenmerken, eindtoets- en 
examengegevens. Dit betreft de inschrijving van leerlingen op peildatum 1 
oktober van het betreffende schooljaar. Voor de analyses worden altijd alleen de 
hoofdinschrijvingen meegenomen. 

3.1.1.2 Sectorstromen 
Om de leerlingen/studentenstromen tussen onderwijssoorten in opeenvolgende 
jaren in kaart te brengen heeft de Inspectie van het Onderwijs een 
sectorstromenbestand gemaakt. Hiervoor zijn de inschrijvingsbestanden van alle 
sectoren aan elkaar gekoppeld. Als een leerling/student in het zelfde jaar in 
meerdere bestanden voorkomt, dan geldt dat een diploma-inschrijving in 
hetzelfde jaar voor een inschrijving in andere sector gaat; en in het geval van 
meerdere diploma’s in het zelfde jaar of meerdere inschrijvingen in hetzelfde jaar 
geldt de volgorde: ho gaat voor mbo; vso voor mbo; (v)so voor vo; vo voor po. 

3.1.1.3 CBS 
Om de leerlinggegevens te verrijken zijn de BRON-data op individueel niveau 
gekoppeld aan CBS-gegevens. Hierdoor kan gebruikt gemaakt worden van het 
opleidingsniveau van de ouders van leerlingen. In sectie 3.2 komen de gebruikte 
definities aan bod. 

3.1.1.4 Voortijdige schoolverlaters 
De cijfers over de voortijdige schoolverlaters komen van het vsv-cijferportal, dat 
onderdeel uitmaakt van de vsv-omgeving binnen ocwincijfers.nl (zie 
https://cijfers.duo.nl/ibi_apps/bip/portal/vsv_portal). 

3.1.2 Toezicht op scholen 

3.1.2.1 Onderwijsresultatenmodel 
Om onderwijsresultaten in kaart te brengen van scholen in het voorgezet 
onderwijs, kijkt de Inspectie van het Onderwijs naar 4 indicatoren: 
‘onderwijspositie t.o.v. advies’, ‘onderbouwsnelheid’, ‘bovenbouwsnelheid’ en 
‘examenresultaten’. De eerste 2 indicatoren zijn op vestigingsniveau: dat wil 
zeggen dat per vestiging wordt gekeken of de vestiging onder of boven de norm 
scoort. De resultaten op vestigingsniveau zijn vervolgens aan elke onderwijssoort 
van de bovenbouw toegekend. De indicatoren ‘bovenbouwsnelheid’ en 
‘examenresultaten’ zijn op afdelingsniveau: per afdeling wordt gekeken of de 
afdeling onder of boven de norm scoort. Een afdeling heeft een berekend oordeel 
‘onvoldoende’ voor de onderwijsresultaten wanneer het driejaarsgemiddelde van 
2 of meer indicatoren onder de norm ligt. In 2020 vonden er geen centraal 
examens plaats. In 2021 en 2022 konden leerlingen gebruikmaken van de 
duimregeling. Scholen kunnen in het landelijke registratieprogramma niet 
aangeven of en voor welk vak leerlingen gebruik hebben gemaakt van deze 

https://cijfers.duo.nl/ibi_apps/bip/portal/vsv_portal
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duimregeling. Hierdoor zijn examenresultaten niet meegenomen en is het 
berekend oordeel gebaseerd op 3 van de 4 indicatoren. Als de 
onderwijsresultaten (on)voldoende zijn, is dat nog geen oordeel, maar een 
signaal om verder onderzoek te doen. 

3.1.3 Toezicht op besturen 
Tijdens de onderzoeken bij besturen vinden meerdere activiteiten plaats. In elke 
sector beoordelen inspecteurs de kwaliteit van het kwaliteitsgebied Besturing, 
kwaliteitszorg en ambitie. Hiervoor geven inspecteurs oordelen op standaarden 
uit het waarderingskader, zoals uitvoering en kwaliteitscultuur. Standaarden 
omvatten deugdelijkheidseisen en eigen aspecten van kwaliteit. Of een standaard 
als voldoende of onvoldoende wordt beoordeeld, is alleen gebaseerd op de vraag 
of het bestuur voldoet aan de deugdelijkheidseisen. Meer informatie en een 
overzicht van alle standaarden en de wijze van waardering vindt u op 
http://www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/onderzoekskaders. 

3.2 Definities 

3.2.1 Algemeen 

3.2.2 Inschrijvingsjaar 
Het kalenderjaar waarin op teldatum 1 oktober unieke (hoofd)inschrijvingen 
worden geteld. 

3.2.3 Achtergrondgegevens leerling 

3.2.3.1 Geslacht 
Het geslacht van de leerling is weergegeven als jongen of meisje. Wel zien we 
dat het geslacht soms onbekend is in de onderwijsnummers. 

3.2.3.2 Migratieachtergrond 
De migratieachtergrond van de leerling wordt bepaald op basis van zijn/haar 
geboorteland en het geboorteland van zijn/haar juridische ouders. Leerlingen 
worden in 4 categorieën ingedeeld: leerlingen zonder migratieachtergrond, 
leerlingen met een westerse migratieachtergrond, leerlingen met een niet-
westerse migratieachtergrond van de tweede generatie en leerlingen met een 
niet-westerse migratieachtergrond van de eerste generatie. Naar aanleiding van 
een advies van de WRR werken OCW, DUO en de inspectie aan een nieuwe 
indeling van leerlingen op basis van onderwijsresultaten van 
onderwijsdeelnemers en aantallen onderwijsdeelnemers naar herkomstland. 
Deze indeling was nog niet gereed ten tijde van de totstandkoming van dit 
technisch rapport. Daarom hanteren we nu nog de voormalige CBS-indeling. 

3.2.3.3 Nieuwkomer 
Een leerling wordt als nieuwkomer gerekend als de leerling zelf en de beide 
juridische ouders niet in Nederland geboren zijn, én de leerlingen korter dan 4 
jaar in Nederland zijn. Hierbij wordt uitgegaan van de peildatum 1 oktober. 

3.2.3.4 Hoogst behaalde opleiding ouders 
Vastgesteld is wie de (juridische) ouders zijn van de leerling en het hoogst 
behaalde opleidingsniveau onder beide ouders. Als een leerling één ouder heeft 
dan geldt het opleidingsniveau van deze ouder. Het opleidingsniveau is ingedeeld 
in 4 categorieën: maximaal een mbo 2-opleiding; mbo-3 of mbo-4 ; hbo-ad of - 
bachelor; wo of hbo-master. Het opleidingsniveau van ouders is bij een deel van 

http://www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/onderzoekskaders
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de leerling onbekend. De tabelresultaten met het opleidingsniveau van ouders 
zijn daarom gewogen op basis van de kans op het niet-bekend zijn van dit 
achtergrondkenmerk. 

3.2.3.5 Onderwijssoort 
De plaatsing van leerlingen is pas vanaf leerjaar 3 betrouwbaar beschikbaar. In 
eerdere leerjaren is de data wel beschikbaar, maar wordt de betrouwbaarheid als 
zeer laag ingeschat, omdat leerlingen in de onderbouw vaak niet ingeschreven 
staan op het daadwerkelijke niveau waarop ze zitten. De meeste leerlingen staan 
ingeschreven voor een van de volgende onderwijssoorten: praktijkonderwijs 
(pro), basisberoepsgerichte leerweg vmbo (vmbo-b), kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo (vmbo-k), gemengde/theoretische leerweg vmbo (vmbo-g/t), 
havo, vwo. Een klein deel van de leerlingen staat ingeschreven op een 
internationale school (internationaal baccalaureaat) of voor een brede klas 
(meerdere niveaus). Deze leerlingen worden vaak niet meegenomen bij 
analyses. 

3.2.3.6 Schooladvies voortgezet onderwijs: initieel 
Dit is het schooladvies dat basisschoolleerlingen krijgen voordat de uitslag van 
de eindtoets bekend is. 

3.2.3.7 Schooladvies voortgezet onderwijs: definitief 
Dit is het schooladvies van basisschoolleerlingen na een eventuele herziening. 
Het is dus het advies waarmee leerlingen het voortgezet onderwijs instromen. 
Omdat er in schooljaar 2019-2020 geen eindtoets is afgenomen is het initiële 
advies niet herzien. 

3.2.3.8 Onderwijssoort ten opzichte van definitief basisschooladvies 
De eerste keer dat een leerling in leerjaar 3 zit, wordt gekeken hoe de leerling 
geplaatst is ten opzichte van het definitief basisschooladvies. Bij een enkelvoudig 
advies kan een leerling geplaatst worden onder het niveau van het advies, op het 
niveau van het advies of boven het niveau van het advies. Bij een meervoudig 
advies is plaatsing op het niveau niet mogelijk, maar kan een leerling geplaatst 
worden op het laagste niveau van een dubbel advies of op het hoogste niveau 
van een dubbel advies. 

3.2.3.9 Doublure 
Een leerling doubleert op het moment dat hij/zij in jaar t ingeschreven staat voor 
een leerjaar en in leerjaar t+1 staat ingeschreven voor hetzelfde leerjaar, 
onafhankelijk van het niveau waarop een leerling staat ingeschreven. 
Praktijkonderwijs wordt niet meegenomen bij doubleren. 

3.2.3.10 Gediplomeerde opstroom 
Gediplomeerde opstroom betekent dat een leerling in leerjaar t een diploma 
heeft gehaald voor een bepaald onderwijssoort binnen het voortgezet onderwijs, 
en in leerjaar t+1 onderwijs volgt op een hoger onderwijssoort binnen het 
voortgezet onderwijs. 

3.2.3.11 Voortijdig schoolverlater 
Een voortijdig schoolverlater is een jongere tussen 12 tot 23 jaar die zonder 
startkwalificatie het onderwijs verlaat. 



 

 Pagina 8 van 68 

 

3.2.4 Niet-bekostigd onderwijs 
Particuliere VO-instellingen, die leerlingen opleiden voor een examen en zelf 
examens mogen afnemen en diploma’s mogen uitgeven (ook wel b2-scholen). 
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4 Kengetallen 

Deze paragraaf geeft een korte toelichting op de kengetallen die aan het begin 
van het sectorhoofdstuk voortgezet onderwijs in de Staat van het Onderwijs zijn 
opgenomen. 
 
Een opmerking vooraf: alle gegevens over schooljaar 2022-2023 zijn gebaseerd 
op voorlopige inschrijvingsgegevens. 
 
Informatie over het aantal leerlingen in het voortgezet onderwijs komt uit de 
DUO-BRON inschrijvingsbestanden en wordt besproken in paragraaf 5.1.1. 
Informatie over leerlingen in leerjaar 3, uitgesplitst naar onderwijssoort komt 
ook uit de DUO-BRON inschrijvingsbestanden en wordt besproken in paragraaf 
5.3. De cijfers met betrekking tot het totaal aantal vo scholen en afdelingen zijn 
gebaseerd op de opendata oordelen bestanden van de Inspectie van het 
Onderwijs. Het aantal besturen verwijst naar het totaal aantal besturen die actief 
zijn in de sector vo. Het maakt daarbij niet uit of het vo of een andere sector hier 
de leidende sector is. 
 
Informatie over de financiële gegevens wordt gerapporteerd in het technisch 
rapport financiële kwaliteit (Inspectie van het Onderwijs, 2023). 
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5 De leerling: populatiegegevens 

5.1 Aantal leerlingen 

5.1.1 Regulier voortgezet onderwijs 
 
Nadat het leerlingaantal jaren daalde, is het leerlingenaantal dit jaar weer iets 
gestegen (zie Tabel 5.1). 
 
Tabel 5.1: Leerlingaantallen regulier voortgezet onderwijs 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.1.2 Niet-bekostigd voortgezet onderwijs 
 
In 2020-2021 daalden de leerlingaantallen op de vavo. Dit zouden de gevolgen 
kunnen zijn van de coronapandemie die begon in 2019-2020: door een soepeler 
overgangsbeleid stegen de slagingspercentages op het vo, wat ervoor gezorgd 
kan hebben dat minder leerlingen voor de vavo kozen. De afgelopen 2 jaar zijn 
de leerlingaantallen op de vavo weer iets gestegen. De leerlingaantallen van het 
niet-bekostigd vo blijven rond de 900, met enkele fluctuaties over de afgelopen 
jaren (zie Tabel 5.2). 
 
Tabel 5.2: Leerlingaantallen niet-bekostigd voortgezet onderwijs en vavo 

 2012-
2013 

2013-
2014 

2014-
2015 

2015-
2016 

2016-
2017 

2017-
2018 

2018-
2019 

2019-
2020 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

Vavo 1.377 1.143 1.201 1.284 1.383 1.427 1.435 1.284 994 1.121 1.225 
Vo 988 987 912 953 1.016 1.083 966 902 855 812 889 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
De daling in leerlingaantallen op de vavo die ook al te zien was in Tabel 5.2, is 
voornamelijk te zien bij leerlingen van 18 jaar of jonger (zie Tabel 5.3). 
 
Tabel 5.3: Leerlingaantallen niet-bekostigd voortgezet onderwijs en vavo, 
uitgesplitst naar leeftijd 

 2012
-

2013 

2013
-

2014 

2014
-

2015 

2015
-

2016 

2016
-

2017 

2017
-

2018 

2018
-

2019 

2019
-

2020 

2020
-

2021 

2021
-

2022 

2022
-

2023 
18 of jonger Vavo 1.067 872 957 1.006 1.077 1.087 1.063 906 672 757 833 

Vo 972 937 837 853 902 965 917 833 799 736 868 
19 of ouder Vavo 310 271 244 278 306 340 372 378 322 364 392 

Vo 16 50 75 100 114 118 49 69 56 76 21 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
Leeftijd heeft als peildatum 1 oktober van het betreffende jaar 

5.1.3 Percentage leerlingen in het pro/vo/vso 
 
Het aandeel leerlingen dat op regulier voortgezet onderwijs zit, is iets gestegen 
dit jaar (zie Tabel 5.4) 
  

2014/ 
2015 

 2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

991.974 1.002.003 1.002.148 992.125 975.028 956.915 937.218 934.345 941.501 
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Tabel 5.4: Leerlingaantallen op praktijkonderwijs, regulier voortgezet onderwijs 
en speciaal voortgezet onderwijs 

  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022  2022/ 2023 
% n % n % n % n % n 

Pro 2,9 29.202 2,9 29.248 3,1 29.776 3,0 29.647 3,0 29.076 
Vo 93,4 945.623 93,3 927.499 93,1 907.171 93,0 904.498 93,2 912.315 
Vso 3,7 37.566 3,8 37.750 3,9 37.621 3,9 37.998 3,8 37.614 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.1.3.1 Aantal leerlingen met een ontwikkelingsperspectief 
 
Het percentage leerlingen met een ontwikkelingsperspectief is de afgelopen 5 
jaar redelijk stabiel gebleven. Het is in 2022-2023 gedaald ten opzichte van 
voorgaande jaren, maar dit kan er ook mee te maken hebben dat het laatste jaar 
gebaseerd is op voorlopige gegevens en daardoor niet alle registraties meeneemt 
(zie Tabel 5.5). 
 
Tabel 5.5: Aantal ontwikkelingsperspectieven 

  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022  2022/ 2023 
% n % n % n % n % n 

Geen OPP 97,8 953.092 97,9 937.198 97,9 917.106 97,9 915.182 98,3 925.167 
OPP 2,2 21.936 2,1 19.717 2,1 20.112 2,1 19.163 1,7 16.334 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.1.4 Populatie nieuwkomers 
 
Het aantal nieuwkomers is dit jaar gestegen met bijna 9.000 (zie Tabel 5.6). 
 
Tabel 5.6: Percentage nieuwkomers per onderwijssoort 

  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022  2022/ 2023 
% n % n % n % n % n 

Geen 
nieuwkomer 

97,8 951.426 97,7 932.756 97,8 914.452 97,8 912.050 96,9 907.832 

Nieuwkomer 2,2 21.474 2,3 21.599 2,2 20.403 2,2 20.077 3,1 28.912 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.2 Verdeling naar onderwijssoort 

5.2.1 Regulier voortgezet onderwijs 
 
Een iets kleiner aandeel van de leerlingen zit op de havo en het vwo ten opzichte 
van vorig jaar (zie Tabel 5.7 en Figuur 5.1). 
  



 

 Pagina 12 van 68 

 

Tabel 5.7: Leerlingpercentages per onderwijssoort 
  2018/ 

2019 
 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Onderbouw 41,0 41,2 41,5 42,3 43,0 
Pro 1,7 1,7 1,7 1,8 1,7 
Vmbo-b 3,8 3,6 3,4 3,2 3,3 
Vmbo-k 6,1 5,9 5,8 5,7 5,7 
Vmbo-g/t 11,7 11,5 11,1 10,9 10,9 
Havo 16,8 16,9 17,1 16,9 16,7 
Vwo 17,6 17,8 18,2 18,0 17,4 
Ib 0,6 0,7 0,7 0,8 0,9 
Vavo 0,7 0,7 0,3 0,5 0,5 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
n 2022/2023 = 941.501 
 
Figuur 5.1: Leerlingpercentages per onderwijssoort 

 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 941.501 

 
 



 

 Pagina 13 van 68 

 

5.2.2 Niet-bekostigd voortgezet onderwijs 
 
Het aandeel vwo-leerlingen op niet-bekostigde vavo instellingen is iets gestegen 
afgelopen jaren, en het aandeel vmbo-g/t leerlingen is iets gezakt. Op niet-
bekostigde vo-instellingen zit een ruime kwart van de leerlingen op de havo, een 
krappe kwart van de leerlingen op het vwo en rond de 15% doet vmbo-g/t. Het 
aantal leerlingen in het brugjaar is gestegen (zie Tabel 5.8). 
 
Tabel 5.8: Leerlingaantallen niet-bekostigd voortgezet onderwijs, per 
onderwijssoort 

  2018-2019  2019-2020  2020-2021  2021-2022  2022-2023 
% n % n % n % n % n 

Vavo Havo 46,4 666 46,1 592 48,6 483 45,6 511 45,9 562 
Vmbo-gt 6,7 96 7,9 102 6,6 66 6,3 71 5,7 70 

Vwo 46,9 673 46,0 590 44,8 445 48,1 539 48,4 593 
Vo Brugjaar 24,3 235 26,3 237 24,0 204 28,8 234 34,2 303 

Havo 32,9 318 31,5 284 28,6 243 28,2 229 26,3 233 
Vmbo-gt 19,8 191 19,6 177 20,8 177 15,5 126 15,7 139 

Vwo 23,0 222 22,6 204 26,6 226 27,5 223 23,8 211 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3 Plaatsing leerjaar 3 
 
De leerlingpercentages per onderwijssoort in leerjaar 3 van het voortgezet 
onderwijs blijven redelijk stabiel over de jaren. Wel is het percentage leerlingen 
in het vwo iets gedaald dit jaar (zie Tabel 5.9). 
 
Tabel 5.9: Leerlingpercentages leerjaar 3 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Onderbouw 2,7 2,9 2,9 3,1 3,3 
Pro 2,9 2,8 3,1 3,3 3,2 
Vmbo-b 8,9 8,4 8,1 7,9 8,4 
Vmbo-k 14,2 14,1 13,9 14,2 14,8 
Vmbo-g/t 26,8 26,6 26,0 26,3 26,2 
Havo 21,4 21,8 22,6 21,8 21,6 
Vwo 22,8 23,1 23,0 23,0 22,0 
Ib 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 
Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 181.386 

5.3.1 Plaatsing leerjaar 3 naar migratieachtergrond 
 
Leerlingen met een niet-westerse migratieachtergrond (vooral eerste generatie) 
gaan minder vaak naar havo en vwo dan leerlingen met geen 
migratieachtergrond (zie Tabel 5.10 en Figuur 5.2). 
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Tabel 5.10: Leerlingpercentages leerjaar 3, uitgesplitst naar migratieachtergrond 
  2018/ 

2019 
 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Geen 
migratieachtergrond 

Onderbouw 2,8 3,0 2,9 3,1 3,3 
Pro 2,3 2,1 2,3 2,5 2,3 

Vmbo-b 7,7 7,3 6,8 6,7 7,4 
Vmbo-k 13,8 13,6 13,4 13,8 14,4 

Vmbo-g/t 27,1 26,8 26,5 26,8 26,9 
Havo 22,3 22,8 23,6 22,9 22,7 
Vwo 24,1 24,4 24,4 24,2 22,9 
Ib 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Niet-westers, eerste 
generatie 

Onderbouw 2,2 1,6 2,1 2,0 2,6 
Pro 11,4 11,5 12,6 14,9 14,2 

Vmbo-b 21,5 19,6 20,7 18,4 16,6 
Vmbo-k 16,9 18,6 17,5 16,5 17,1 

Vmbo-g/t 21,3 21,8 20,3 19,5 18,9 
Havo 12,5 12,3 13,2 11,9 13,3 
Vwo 10,9 10,8 9,9 12,5 12,9 
Ib 3,0 3,6 3,3 4,1 4,0 

Vavo 0,2 0,2 0,4 0,3 0,3 
Niet-westers, tweede 
generatie 

Onderbouw 2,5 2,5 2,5 3,2 3,1 
Pro 4,6 4,4 4,7 4,5 4,2 

Vmbo-b 13,6 12,5 11,8 11,4 11,4 
Vmbo-k 17,3 17,0 16,7 16,8 17,7 

Vmbo-g/t 27,6 27,8 26,6 27,1 27,0 
Havo 18,4 19,3 20,2 19,4 18,8 
Vwo 15,7 16,3 17,2 17,3 17,5 
Ib 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Westers Onderbouw 3,1 3,2 3,2 3,2 4,0 

Pro 3,3 2,8 3,0 3,0 3,4 
Vmbo-b 7,9 8,1 7,6 7,2 7,4 
Vmbo-k 11,8 11,6 11,1 11,6 11,5 

Vmbo-g/t 23,8 23,0 22,6 23,1 22,8 
Havo 20,9 20,4 21,8 20,8 20,9 
Vwo 26,7 28,1 27,3 27,7 26,5 
Ib 2,5 2,8 3,4 3,4 3,5 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 181.182 
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Figuur 5.2: Leerlingpercentages leerjaar 3, uitgesplitst naar migratieachtergrond 

 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 181.182 

5.3.2 Plaatsing leerjaar 3 naar provincie 
 
De deelname aan havo en vwo in leerjaar 3 is het laagst in de provincies 
Flevoland (30,4%), Drenthe (33,8%), Friesland (34,4%) en Overijssel (39%) 
(zie Tabel 5.11). 
 
Tabel 5.11: Leerlingpercentages leerjaar 3, uitgesplitst naar provincie 
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  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Groningen Onderbouw 0,4 0,2 2,0 1,6 1,6 
Pro 3,5 3,3 4,0 4,4 4,2 

Vmbo-b 8,8 9,3 7,9 8,5 9,2 
Vmbo-k 17,0 15,9 15,6 16,3 17,1 

Vmbo-g/t 25,9 24,5 24,9 24,9 23,9 
Havo 20,8 22,7 22,1 22,0 22,6 
Vwo 23,3 23,7 23,1 21,8 21,0 
Ib 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 

Vavo 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 
Friesland Onderbouw 3,3 5,8 6,6 5,7 6,1 

Pro 3,3 2,8 3,5 3,4 3,4 
Vmbo-b 9,5 8,2 8,4 7,6 9,0 
Vmbo-k 16,4 16,5 15,7 16,6 18,3 

Vmbo-g/t 28,5 28,7 27,4 29,3 28,8 
Havo 19,9 18,6 20,5 19,8 19,2 
Vwo 19,1 19,2 17,9 17,6 15,3 
Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Drenthe Onderbouw 3,0 2,5 3,1 2,4 2,4 
Pro 3,5 3,4 4,0 4,8 3,8 

Vmbo-b 9,4 9,8 8,9 9,1 10,5 
Vmbo-k 19,4 19,0 19,3 19,2 21,4 

Vmbo-g/t 29,3 30,0 28,8 28,8 28,1 
Havo 20,0 19,3 20,1 20,7 19,6 
Vwo 15,3 16,0 15,7 15,0 14,2 
Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Overijssel Onderbouw 1,8 2,3 2,5 2,6 3,6 
Pro 2,6 2,9 3,0 3,1 3,3 

Vmbo-b 10,0 9,6 8,6 8,5 9,0 
Vmbo-k 16,1 16,1 16,0 15,9 16,8 

Vmbo-g/t 28,6 27,8 27,9 27,3 28,2 
Havo 20,4 21,8 22,7 22,9 20,6 
Vwo 20,4 19,5 19,3 19,6 18,4 
Ib 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Flevoland Onderbouw 7,9 5,3 6,3 7,4 8,0 

Pro 4,1 3,6 3,7 4,1 4,0 
Vmbo-b 9,8 10,6 9,8 9,3 10,7 
Vmbo-k 16,8 15,9 16,2 17,5 17,6 

Vmbo-g/t 27,9 28,1 26,0 27,0 28,8 
Havo 17,2 19,2 20,7 17,2 15,5 
Vwo 15,9 16,8 16,7 16,8 14,9 
Ib 0,6 0,5 0,7 0,5 0,6 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Gelderland Onderbouw 0,5 0,7 0,8 1,1 1,2 

Pro 3,2 2,7 3,2 3,3 3,1 
Vmbo-b 9,1 8,4 7,7 8,3 8,6 
Vmbo-k 16,0 15,2 15,8 15,8 16,6 

Vmbo-g/t 26,7 26,9 25,8 26,7 25,5 
Havo 22,8 23,2 24,1 22,8 23,3 
Vwo 21,6 22,8 22,5 21,9 21,6 
Ib 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Utrecht Onderbouw 4,9 5,5 5,8 5,4 5,0 

Pro 1,9 2,2 1,9 2,3 2,1 
Vmbo-b 7,4 7,2 6,3 5,9 6,5 
Vmbo-k 10,5 9,9 9,5 10,3 10,8 

Vmbo-g/t 24,4 23,3 23,0 23,1 23,3 
Havo 22,0 22,5 24,6 23,7 23,9 
Vwo 28,6 29,2 28,4 28,8 28,0 
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  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Ib 0,1 0,3 0,4 0,5 0,4 
Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Noord-Holland Onderbouw 3,3 3,5 2,4 3,4 3,2 
Pro 2,6 2,6 3,0 3,1 3,1 

Vmbo-b 8,2 7,8 7,2 6,9 7,2 
Vmbo-k 12,6 12,3 12,2 12,1 12,5 

Vmbo-g/t 24,5 24,6 24,2 23,9 24,6 
Havo 22,0 22,0 22,9 21,9 21,9 
Vwo 26,3 26,8 27,3 27,8 26,7 
Ib 0,4 0,4 0,8 0,9 0,8 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Zuid-Holland Onderbouw 2,7 2,5 2,3 2,5 2,9 

Pro 3,3 3,1 3,5 3,7 3,3 
Vmbo-b 9,4 9,2 9,0 8,3 8,7 
Vmbo-k 13,3 13,4 13,0 13,6 14,0 

Vmbo-g/t 26,6 26,1 26,0 26,4 26,5 
Havo 20,9 21,1 21,4 20,9 20,8 
Vwo 23,2 23,7 24,0 23,8 22,6 
Ib 0,7 0,8 0,8 0,9 1,1 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Zeeland Onderbouw 0,7 0,8 0,5 0,6 1,6 

Pro 3,0 3,2 3,1 3,1 3,2 
Vmbo-b 11,8 9,6 9,5 9,8 10,6 
Vmbo-k 12,6 14,2 16,0 14,3 13,6 

Vmbo-g/t 29,0 27,8 27,7 27,9 29,5 
Havo 23,1 25,4 24,4 24,4 23,0 
Vwo 19,9 19,0 18,9 19,9 18,5 

Noord-Brabant Onderbouw 3,0 3,1 3,6 3,4 4,0 
Pro 2,3 2,2 2,5 2,7 2,7 

Vmbo-b 7,9 7,0 7,3 7,5 8,1 
Vmbo-k 14,2 14,5 13,7 14,1 14,6 

Vmbo-g/t 29,1 29,0 28,2 28,5 27,6 
Havo 21,6 22,4 22,7 21,8 21,9 
Vwo 21,7 21,6 21,6 21,8 20,6 
Ib 0,2 0,3 0,3 0,3 0,4 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Limburg Onderbouw 2,6 2,8 2,1 2,9 2,8 

Pro 3,0 3,3 2,9 3,2 3,7 
Vmbo-b 9,3 9,0 9,1 9,1 9,3 
Vmbo-k 14,9 15,0 14,8 15,0 16,0 

Vmbo-g/t 25,9 26,5 26,2 26,4 26,0 
Havo 21,3 21,8 23,1 22,6 21,9 
Vwo 22,5 20,9 21,2 20,3 19,8 
Ib 0,4 0,6 0,4 0,5 0,5 

Vavo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 181.386 

5.4 Instroom 

5.4.1 Instroom in het voortgezet onderwijs 
 
De instroom in het voortgezet onderwijs is toegenomen in 2022-2023 (zie Tabel 
5.12). 
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Tabel 5.12: Instroom in het voortgezet onderwijs per schooljaar 

 2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022  2022/ 2023 
193.415 190.795 191.356 193.304 201.900 

5.4.2 Instroom nieuwkomers 
 
Het percentage nieuwkomers is met ruim 4 procentpunt gestegen in het 
afgelopen jaar. Deze stijging zou misschien verklaard kunnen worden door de 
instroom van Oekraïense vluchtelingen (zie Tabel 5.13). 
 
Tabel 5.13: Instroom van nieuwkomers in het voortgezet onderwijs per 
schooljaar 

  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022  2022/ 2023 
% n % n % n % n % n 

Geen 
nieuwkomer 

95,7 183.99
6 

95,7 181.40
4 

96,2 183.09
0 

95,8 184.04
2 

91,7 181.88
1 

Nieuwkomer 4,3 8.207 4,3 8.090 3,8 7.161 4,2 8.093 8,3 16.409 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.4.3 Instroom vanuit sbo en so 
 
Het percentage leerlingen dat vanuit het speciaal onderwijs naar het regulier 
voortgezet onderwijs gaat, was enigzins gedaald in 2020-2021, maar is nu weer 
terug op het niveau van daarvoor. Het percentage leerlingen dat vanuit het 
speciaal basisonderwijs naar het regulier voortgezet onderwijs gaat is iets 
dalende (zie Tabel 5.14). 
 
Tabel 5.14: Instroom vanuit het speciaal (basis)onderwijs, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
% n % n % n % n % n 

Sbo Pro 39,1 2.783 38,9 2.759 40,1 2.795 41,0 2.948 39,9 2.867 
Vo 50,0 3.560 48,3 3.427 45,8 3.194 44,4 3.194 43,6 3.140 
Vso 11,0 782 12,9 913 14,0 979 14,6 1.049 16,5 1.187 

So Pro 5,6 283 5,9 291 5,6 285 5,9 294 5,6 287 
Vo 17,5 879 16,5 806 16,0 817 14,3 718 16,0 822 
Vso 76,9 3.870 77,6 3.801 78,4 4.003 79,8 4.005 78,5 4.043 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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6 De leerling: resultaten/prestaties 

6.1 Profielkeuze 
 
Al jaren is het profiel E&M het meest populaire profiel op de havo. Op het vwo is 
E&M ook het meest populaire profiel, gevolgd door N&G (zie Tabel 6.1 en Figuur 
6.1). 
 
Tabel 6.1: Profielkeuze per onderwijssoort 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Havo C&M 11,7 12,1 13,4 14,7 15,0 
E&M 44,9 45,3 45,2 46,5 45,3 

E&M/C&M 1,3 1,6 1,9 1,6 1,8 
N&G 25,2 24,7 24,5 23,2 23,4 
N&T 13,4 11,8 10,4 9,8 10,7 

N&T/N&G 3,5 4,5 4,5 4,1 3,9 
Overig 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 

Vwo C&M 6,8 7,0 7,5 8,4 8,5 
E&M 27,5 28,4 28,5 30,6 28,6 

E&M/C&M 4,9 4,2 4,9 4,4 4,0 
N&G 27,2 27,9 27,5 27,6 27,4 
N&T 23,4 22,3 20,7 19,7 21,0 

N&T/N&G 10,1 9,9 10,5 8,9 10,2 
Overig 0,0 0,4 0,3 0,5 0,4 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 79.808 



 

 Pagina 20 van 68 

 

Figuur 6.1: Profielkeuze per onderwijsniveau, uitgesplitst naar onderwijspositie 

 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 79.808 

6.2 Onderwijssoort leerjaar 3 t.o.v. advies basisschool 

6.2.1 Afstroom/opstroom t.o.v. advies 
 
De afstroom is wat afgenomen ten opzichte van afgelopen jaren en de opstroom 
is wat toegenomen. Ook zitten meer leerlingen met een meervoudig advies op 
het hoogste niveau van dit advies (zie Tabel 6.2). 
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Tabel 6.2: Positie ten opzichte van basisschooladvies in leerjaar 3 
  2017/ 

2018 
 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Afstroom 12,4 12,6 13,2 11,8 10,9 10,4 
Laagste niveau binnen 
advies 

7,4 9,0 12,0 12,8 13,5 12,7 

Positie = advies 60,0 58,6 55,5 55,6 53,7 52,6 
Hoogste niveau binnen 
advies 

7,1 8,7 10,6 11,4 13,1 13,9 

Opstroom 13,0 11,0 8,7 8,4 8,9 10,4 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 163.770 

6.2.2 Onderwijspositie t.o.v. advies, naar advies 
 
De opstroom is op alle niveaus toegenomen (en gelijk gebleven voor leerlingen 
met een vmbo-b basisschooladvies), wat betekent dat leerlingen op alle niveaus 
in toenemende mate op een hoger niveau geplaatst worden in leerjaar 3 dan hun 
basisschooladvies. Dat leerlingen met een meervoudig advies in toenemende 
mate op het hoogste niveau van dit advies zitten, geldt voor alle 
onderwijsniveaus. Leerlingen met een vwo advies zitten in leerjaar 3 iets vaker 
op een lager niveau dan vwo, ten opzichte van vorig jaar (zie Tabel 6.3). 
 
Tabel 6.3: Positie ten opzichte van basisschooladvies in leerjaar 3, naar 
basisschooladvies 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 156.685 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Vmbo-b Positie = advies 69,9 71,3 73,3 72,7 72,3 72,3 
Opstroom 30,1 28,7 26,7 27,3 27,7 27,7 

Vmbo-k Afstroom 12,5 12,5 12,9 11,1 11,4 10,9 
Positie = advies 63,7 65,2 67,3 69,2 68,3 67,0 

Opstroom 23,7 22,3 19,8 19,7 20,3 22,1 
Vmbo-
k/vmbo-g/t 

Afstroom 5,0 5,4 5,2 4,3 4,0 3,9 
Laagste niveau 
binnen advies 

41,0 36,9 39,1 38,1 38,4 35,2 

Hoogste niveau 
binnen advies 

51,5 55,6 53,5 55,2 55,2 57,5 

Opstroom 2,5 2,2 2,1 2,5 2,4 3,3 
Vmbo-g/t Afstroom 13,3 14,1 15,3 13,8 13,1 12,5 

Positie = advies 72,9 73,6 74,3 75,6 75,3 73,8 
Opstroom 13,8 12,3 10,4 10,5 11,6 13,7 

Vmbo-
g/t/havo 

Afstroom 5,0 4,8 5,9 4,8 4,4 4,6 
Laagste niveau 
binnen advies 

53,2 55,8 56,8 57,2 55,0 51,8 

Hoogste niveau 
binnen advies 

39,1 37,3 35,3 36,2 38,4 40,8 

Opstroom 2,6 2,2 1,9 1,7 2,1 2,8 
Havo Afstroom 21,3 22,7 25,2 22,5 21,9 20,3 

Positie = advies 60,4 61,3 62,1 65,4 64,6 63,8 
Opstroom 18,3 16,0 12,7 12,1 13,5 15,9 

Havo/vwo Afstroom 9,0 9,3 9,3 8,4 8,1 7,9 
Laagste niveau 
binnen advies 

45,5 45,4 48,4 49,9 47,0 44,5 

Hoogste niveau 
binnen advies 

45,5 45,3 42,3 41,7 44,8 47,6 

Vwo Afstroom 12,9 12,9 13,7 13,1 11,5 12,1 
Positie = advies 87,1 87,1 86,3 86,9 88,5 87,9 
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6.2.3 Afstroom/opstroom t.o.v. advies, naar geslacht 
 
Meisjes stromen op alle niveaus minder vaak af dan jongens (zie Tabel 6.4). 
 
Tabel 6.4: Positie ten opzichte van basisschooladvies in leerjaar 3, naar geslacht 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Vmbo-b jongen Positie = advies 76,3 78,5 77,0 76,8 76,6 
Opstroom 23,7 21,5 23,0 23,2 23,4 

meisje Positie = advies 65,6 67,6 67,9 67,1 67,8 
Opstroom 34,4 32,4 32,1 32,9 32,2 

Vmbo-k jongen Afstroom 15,7 16,5 14,1 14,8 13,5 
Positie = advies 67,0 68,7 71,2 69,1 69,6 

Opstroom 17,3 14,7 14,7 16,1 16,9 
meisje Afstroom 9,2 9,2 8,1 8,0 8,3 

Positie = advies 63,2 65,9 67,2 67,4 64,5 
Opstroom 27,6 25,0 24,7 24,6 27,2 

Vmbo-
k/vmbo-g/t 

jongen Afstroom 8,3 6,9 5,1 4,7 5,6 
Laagste niveau 
binnen advies 

43,0 44,8 43,6 42,5 40,7 

Hoogste niveau 
binnen advies 

47,3 47,0 49,6 51,1 51,4 

Opstroom 1,3 1,3 1,7 1,7 2,3 
meisje Afstroom 2,6 3,6 3,3 3,3 2,3 

Laagste niveau 
binnen advies 

31,3 33,4 32,6 34,4 30,0 

Hoogste niveau 
binnen advies 

63,1 60,1 60,8 59,1 63,4 

Opstroom 3,0 3,0 3,2 3,1 4,3 
Vmbo-g/t jongen Afstroom 18,4 20,0 17,6 16,9 15,9 

Positie = advies 73,1 72,7 74,9 74,0 73,3 
Opstroom 8,5 7,3 7,6 9,1 10,8 

meisje Afstroom 10,0 10,8 10,2 9,6 9,4 
Positie = advies 74,1 75,9 76,4 76,4 74,2 

Opstroom 15,9 13,4 13,4 14,0 16,4 
Vmbo-
g/t/havo 

jongen Afstroom 6,6 8,1 6,7 5,8 6,4 
Laagste niveau 
binnen advies 

61,8 62,0 62,9 59,6 56,0 

Hoogste niveau 
binnen advies 

29,8 28,7 29,6 33,0 35,6 

Opstroom 1,9 1,2 0,8 1,6 2,0 
meisje Afstroom 3,1 3,9 3,0 3,1 2,9 

Laagste niveau 
binnen advies 

50,1 52,1 51,8 50,7 47,5 

Hoogste niveau 
binnen advies 

44,3 41,5 42,6 43,6 45,8 

Opstroom 2,5 2,6 2,6 2,6 3,7 
Havo jongen Afstroom 28,6 31,5 27,4 26,2 24,4 

Positie = advies 59,3 59,6 63,8 63,0 63,1 
Opstroom 12,1 8,9 8,7 10,8 12,5 

meisje Afstroom 16,9 19,0 17,6 17,7 16,1 
Positie = advies 63,3 64,5 67,0 66,1 64,5 

Opstroom 19,8 16,5 15,5 16,1 19,4 
Havo/vwo jongen Afstroom 12,6 12,7 11,1 10,2 10,0 

Laagste niveau 
binnen advies 

49,5 52,6 53,9 50,5 48,0 

Hoogste niveau 
binnen advies 

37,9 34,7 35,0 39,3 42,0 

meisje Afstroom 6,1 6,0 5,7 6,2 5,7 
Laagste niveau 
binnen advies 

41,3 44,4 45,9 43,7 40,8 
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Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
Figuur 6.2: Onderwijspositie leerjaar 3 t.o.v. definitief basisschooladvies, 
uitgesplitst naar geslacht 

 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2022/2023 = 156.685 

6.3 Doublure 
 
Doublure cijfers zijn op alle onderwijsniveaus omhoog gegaan dit jaar, en zijn nu 
zelfs hoger dan voor de coronaperiode (zie Tabel 6.5). 
 
Tabel 6.5: Percentage doublure per onderwijssoort 

  2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Onderbouw 3,8 4,1 4,2 3,1 4,4 4,3 
Vmbo-b 6,3 6,7 6,9 5,2 6,1 7,0 
Vmbo-k 3,5 4,2 4,7 3,1 4,3 5,2 
Vmbo-g/t 7,3 8,1 8,8 5,3 9,1 9,7 
Havo 11,3 11,6 12,4 7,7 13,8 14,7 
Vwo 7,2 7,6 7,8 5,0 8,8 9,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

6.3.1 Doublure naar geslacht 
 
Meisjes blijven al jaren op alle niveaus minder vaak zitten dan jongens. Wel is 
het percentage zittenblijvers ten opzichte van vorig jaar op vooral de havo en het 
vwo meer gestegen voor meisjes dan voor jongens (zie Tabel 6.6). 
  

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Hoogste niveau 
binnen advies 

52,5 49,6 48,4 50,1 53,5 

Vwo jongen Afstroom 16,2 16,8 15,9 13,1 14,0 
Positie = advies 83,8 83,2 84,1 86,9 86,0 

meisje Afstroom 9,6 10,7 10,2 10,0 10,0 
Positie = advies 90,4 89,3 89,8 90,0 90,0 
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Tabel 6.6: Percentage doublure per onderwijssoort en geslacht 
  2016/ 

2017 
 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Onderbouw jongen 4,8 5,2 5,2 3,7 5,3 5,0 
meisje 2,7 3,1 3,2 2,5 3,4 3,6 

Vmbo-b jongen 6,6 7,3 7,2 5,3 6,3 7,1 
meisje 6,0 5,8 6,4 5,0 5,9 6,8 

Vmbo-k jongen 4,0 4,9 5,6 3,6 4,9 5,8 
meisje 2,8 3,3 3,6 2,6 3,7 4,5 

Vmbo-g/t jongen 8,7 9,6 10,1 6,1 10,3 10,8 
meisje 5,8 6,6 7,5 4,5 7,8 8,5 

Havo jongen 13,1 13,8 14,2 8,9 15,7 15,7 
meisje 9,5 9,6 10,6 6,6 12,0 13,7 

Vwo jongen 8,2 9,0 8,7 5,4 9,8 9,6 
meisje 6,3 6,4 6,9 4,5 7,8 8,9 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 2021/2022 = 687.870 

6.3.2 Doublure per leerjaar 
 
De doublure cijfers in havo 4 zijn met 19,1% veel hoger dan op andere 
onderwijsniveaus en leerjaren, en zijn ook gestegen ten opzichte van voor de 
coronapandemie (zie Tabel 6.7), voor zowel jongens als meisjes (zie Tabel 6.8). 
Ook zijn de doublure cijfers in vwo 4 en 5 gestegen en vrij hoog (respectievelijk 
11,7% en 12,7%) (zie Tabel 6.7). 
 
Tabel 6.7: Percentage doublure per onderwijssoort en leerjaar 

  2016/ 2017  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Onderbou
w 

1 3,7 4,3 4,1 3,5 3,9 4,2 
2 3,8 4,0 4,2 2,7 4,7 4,3 
3 5,5 5,5 6,2 3,7 5,8 7,3 

Vmbo-b 6,3 6,7 6,9 5,2 6,1 7,0 
Vmbo-k 3,5 4,2 4,7 3,1 4,3 5,2 
Vmbo-g/t 7,3 8,1 8,8 5,3 9,1 9,7 
Havo 6,6 6,9 7,4 3,8 8,2 8,6 

4 14,7 15,3 16,1 10,6 18,1 19,1 
Vwo 3 2,6 2,7 2,9 1,4 3,4 3,2 

4 8,9 9,3 9,8 6,1 10,9 11,7 
5 10,3 11,0 10,8 7,4 12,0 12,7 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 687.870 
 
Tabel 6.8: Percentage doublure in havo leerjaar 4, naar geslacht 

  2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

jongen 16,8 17,8 17,9 12,3 20,3 20,1 
meisje 12,7 12,9 14,3 9,1 16,0 18,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 56.650 

6.3.3 Doublure naar opleidingsniveau en inkomen ouders 
 
Op alle niveaus en in alle leerjaren blijven leerlingen van ouders met een lager 
onderwijsniveau gemiddeld vaker zitten dan leerlingen van ouders met een hoger 
onderwijsniveau. Het grootste verschil is te zien in de leerjaren vwo 4 
(zittenblijverspercentage bij leerlingen van ouders met een opleidingsniveau van 
max. mbo2 is daar 16,9%, tegenover 10,2% bij leerlingen van ouders met een 
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opleidingsniveau van wo bachelor/master en hbo master) en vwo 5 (19,6% 
tegenover 10,8%) (zie Tabel 6.9). 
 
Ook leerlingen van ouders uit een lagere inkomensklasse blijven gemiddeld vaker 
zitten dan leerlingen van ouders uit een hogere inkomensklasse. De grootste 
verschillen zijn te zien in vmbo-b leerjaar 3 (7 procentpunt verschil in 
zittenblijverspercentage tussen leerlingen van ouders uit de laagste 
inkomensklasse en de hoogste inkomensklasse), vmbo-g/t leerjaar 3 (6,8 
verschil), havo leerjaar 4 (6,5 procentpunt verschil), vwo leerjaar 4 (6,4 
procentpunt verschil) en vwo leerjaar 5 (6,3 procentpunt verschil) (zie Tabel 
6.10). 
 
Tabel 6.9: Aantal en (gewogen) percentage doublure per onderwijsniveau en 
leerjaar, uitgesplitst naar opleidingsniveau ouders 

  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
n % n % n % 

Onderbouw 1 Opleiding onbekend 2.115  1.840  1.128  
Max mbo niveau 2 1.027 3,9 1.275 4,5 987 4,2 
Mbo niveau 3-4 674 1,2 1.060 2,3 1.034 2,4 
Hbo associate 

degree/bachelor 
571 1,3 775 1,5 837 1,6 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

476 1,4 594 1,5 655 1,9 

2 Opleiding onbekend 788  984  949  
Max mbo niveau 2 1.107 4,0 2.009 5,2 2.208 8,8 
Mbo niveau 3-4 1.271 2,3 3.321 4,3 2.334 3,2 
Hbo associate 

degree/bachelor 
957 2,2 2.542 3,9 2.200 3,1 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

659 1,8 2.021 3,8 1.994 4,2 

Vmbo-b 3 Opleiding onbekend 149  160  137  
Max mbo niveau 2 348 4,8 357 6,2 663 8,4 
Mbo niveau 3-4 218 3,9 232 3,9 259 5,0 
Hbo associate 

degree/bachelor 
46 2,7 72 5,7 64 4,2 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

13 2,2 12 2,6 16 3,5 

Vmbo-k Opleiding onbekend 153  154  437  
Max mbo niveau 2 283 3,3 398 5,2 484 5,9 
Mbo niveau 3-4 283 2,4 410 4,0 731 4,9 
Hbo associate 

degree/bachelor 
112 2,6 127 3,1 157 2,5 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

35 2,5 51 6,2 58 1,5 

Vmbo-g/t Opleiding onbekend 459  707  735  
Max mbo niveau 2 634 7,1 1.034 11,4 1.304 11,0 
Mbo niveau 3-4 865 5,1 1.480 8,5 2.896 14,6 
Hbo associate 

degree/bachelor 
570 4,4 908 7,6 1.487 8,9 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

253 4,5 399 10,5 410 7,1 

Havo Opleiding onbekend 233  398  401  
Max mbo niveau 2 252 5,1 482 10,3 491 8,2 
Mbo niveau 3-4 430 4,3 945 9,2 1.406 7,7 
Hbo associate 

degree/bachelor 
441 3,2 993 7,4 1.597 14,6 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

275 2,8 694 7,5 658 5,2 

4 Opleiding onbekend 893  1.416  1.431  
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Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
 
Tabel 6.10: Aantal en percentage doublure per onderwijsniveau en leerjaar, 
uitgesplitst naar het inkomenskwintiel van de ouders 

  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
n % n % n % 

Max mbo niveau 2 700 11,6 1.216 20,5 1.335 21,3 
Mbo niveau 3-4 1.521 10,7 2.470 17,6 2.662 20,7 
Hbo associate 

degree/bachelor 
1.798 10,1 2.958 17,3 3.109 17,6 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

1.287 10,5 2.095 18,6 2.261 17,9 

Vwo 3 Opleiding onbekend 46  126  101  
Max mbo niveau 2 40 1,9 145 5,1 120 4,2 
Mbo niveau 3-4 131 2,0 299 3,6 287 3,0 
Hbo associate 

degree/bachelor 
186 1,5 382 2,8 375 2,1 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

226 1,2 509 2,8 721 3,4 

4 Opleiding onbekend 353  516  461  
Max mbo niveau 2 202 10,0 363 15,0 377 16,9 
Mbo niveau 3-4 513 7,4 884 14,1 912 14,1 
Hbo associate 

degree/bachelor 
757 6,3 1.303 10,5 1.496 12,7 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

808 4,7 1.591 8,8 1.681 10,2 

5 Opleiding onbekend 391  587  530  
Max mbo niveau 2 224 10,0 378 14,8 435 19,6 
Mbo niveau 3-4 613 9,3 924 15,7 965 15,4 
Hbo associate 

degree/bachelor 
899 7,8 1.515 12,3 1.571 14,1 

Wo bachelor/master en 
hbo master 

1.021 5,7 1.787 10,1 1.863 10,8 

  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
n % n % n % 

Onderbouw 1 Laagste kwintiel 1.317 4,1 1.739 5,8 1.217 4,2 
Tweede kwintiel 524 1,6 715 2,3 803 2,6 

Middelste kwintiel 471 1,0 882 2,0 782 1,8 
Vierde kwintiel 467 1,1 604 1,4 637 1,5 

Hoogste kwintiel 288 0,7 491 1,2 559 1,5 
2 Laagste kwintiel 1.220 4,3 2.668 7,4 2.440 7,8 

Tweede kwintiel 899 3,1 1.751 4,3 1.421 4,0 
Middelste kwintiel 871 2,1 2.833 4,9 1.542 2,8 

Vierde kwintiel 750 1,8 1.963 3,5 2.434 4,3 
Hoogste kwintiel 656 1,7 1.421 2,7 1.652 3,1 

Vmbo-b 3 Laagste kwintiel 339 7,0 364 8,0 606 10,7 
Tweede kwintiel 156 4,2 184 5,4 199 5,3 

Middelste kwintiel 125 3,5 143 4,3 179 4,5 
Vierde kwintiel 74 3,4 78 3,9 80 3,7 

Hoogste kwintiel 16 1,6 22 2,1 32 3,7 
Vmbo-k Laagste kwintiel 270 4,5 372 6,4 441 6,5 

Tweede kwintiel 206 3,3 257 4,4 320 4,0 
Middelste kwintiel 197 2,7 261 3,7 306 3,1 

Vierde kwintiel 116 2,3 158 3,2 685 8,0 
Hoogste kwintiel 58 2,2 74 2,9 82 2,5 

Vmbo-g/t Laagste kwintiel 627 7,7 975 12,6 1.290 14,1 
Tweede kwintiel 611 6,4 965 10,7 1.742 13,1 

Middelste kwintiel 624 4,6 1.127 8,6 1.470 8,0 
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Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 

6.4 Examens 

6.4.1 Percentages en aantallen geslaagden naar niveau 
Op alle niveaus in het voortgezet onderwijs daalden de slagingspercentages dit 
jaar ten opzichte van de afgelopen 2 jaren. Wel liggen de slagingspercentages 
nog steeds hoger dan in de jaren daarvoor (zie Tabel 6.11). 
 
Het absolute aantal geslaagden is op alle niveaus gedaald ten opzichte van vorig 
jaar, en op alle niveaus (behalve vwo) ook lager dan in 2017/2018 (zie Tabel 
6.11). 
  

  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
n % n % n % 

Vierde kwintiel 551 4,5 850 7,3 1.208 7,2 
Hoogste kwintiel 325 3,9 537 6,8 812 7,3 

Havo Laagste kwintiel 272 5,7 565 12,4 769 15,0 
Tweede kwintiel 278 4,7 597 10,0 809 10,4 

Middelste kwintiel 364 3,7 839 8,3 842 6,2 
Vierde kwintiel 369 3,3 774 6,9 858 5,7 

Hoogste kwintiel 320 3,0 699 6,7 1.241 9,3 
4 Laagste kwintiel 771 13,0 1.281 22,2 1.314 23,7 

Tweede kwintiel 904 11,6 1.493 19,8 1.560 20,9 
Middelste kwintiel 1.355 10,4 2.269 18,1 2.409 19,1 

Vierde kwintiel 1.652 10,5 2.576 17,2 2.859 18,4 
Hoogste kwintiel 1.467 9,5 2.441 16,4 2.559 17,2 

Vwo 3 Laagste kwintiel 79 2,4 199 6,3 143 4,8 
Tweede kwintiel 89 2,1 218 5,1 203 3,8 

Middelste kwintiel 123 1,5 312 3,9 289 2,8 
Vierde kwintiel 130 1,2 333 3,1 317 2,1 

Hoogste kwintiel 198 1,2 387 2,4 640 3,4 
4 Laagste kwintiel 252 8,0 439 14,2 479 16,2 

Tweede kwintiel 320 7,8 532 13,2 535 13,4 
Middelste kwintiel 533 7,0 899 12,1 981 13,2 

Vierde kwintiel 687 6,3 1.233 11,3 1.276 11,8 
Hoogste kwintiel 816 4,7 1.500 8,8 1.622 9,8 

5 Laagste kwintiel 270 9,8 488 17,2 505 17,1 
Tweede kwintiel 391 10,0 572 14,1 563 14,9 

Middelste kwintiel 649 8,7 1.026 13,7 1.006 13,9 
Vierde kwintiel 791 7,3 1.286 12,0 1.393 12,8 

Hoogste kwintiel 1.018 5,9 1.778 10,0 1.861 10,8 
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Tabel 6.11: Percentages en aantallen geslaagden, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
% n % n % n % n % n 

Vmbo-b 97,8 18.780 97,9 17.187 99,5 16.461 99,3 14.964 99,0 13.871 
Vmbo-k 95,2 27.657 95,7 27.188 99,5 27.140 99,0 26.169 98,9 24.569 
Vmbo-g/t 92,4 52.693 92,9 52.675 99,2 55.054 96,4 50.047 95,8 47.167 
Havo 87,7 48.257 88,2 48.167 97,5 53.153 90,7 48.958 90,5 45.353 
Vwo 91,5 35.221 90,7 35.094 98,9 38.462 94,0 36.795 92,8 35.609 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 

6.4.2 Slagingspercentages naar geslacht 
Jongens slaagden iets vaker dan meisjes in 2022, net zoals in de voorgaande 
jaren (met uitzondering van 2019-2020) (zie Tabel 6.12). Dit verschil tussen 
jongens en meisjes is vooral op het vwo zichtbaar (zie Tabel 6.13). 
 
Tabel 6.12: Percentage geslaagden, uitgesplitst naar geslacht 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Jongen 92,2 92,3 98,4 95,0 94,7 
Meisje 91,5 91,8 99,1 94,7 94,0 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.420 
 
Tabel 6.13: Percentage geslaagden, uitgesplitst naar geslacht en onderwijssoort 

 2017/201
8 

2018/201
9 

2019/202
0 

2020/202
1 

2021/202
2 

Vmbo-b Jongen 97,6 97,8 99,5 99,3 99,0 
Meisje 98,1 98,1 99,4 99,4 99,1 

Vmbo-k Jongen 95,1 95,6 99,3 98,9 98,9 
Meisje 95,4 95,8 99,7 99,2 98,9 

Vmbo-g/t Jongen 92,1 92,6 99,0 96,4 95,9 
Meisje 92,8 93,2 99,5 96,5 95,7 

Havo Jongen 88,5 88,5 96,8 90,4 90,5 
Meisje 86,9 88,0 98,2 91,0 90,6 

Vwo Jongen 92,1 91,4 98,5 94,3 93,5 
Meisje 91,0 90,1 99,4 93,7 92,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.420 

6.4.3 Slagingspercentages naar migratieachtergrond en nieuwkomers 
Leerlingen met een niet-westerse migratieachtergrond (eerste en tweede 
generatie) hebben gemiddeld lagere slagingspercentages dan leerlingen zonder 
migratieachtergrond. Het verschil is op vmbo kleiner dan op havo en vwo. 
Hoewel de verschillen wel iets kleiner zijn geworden in de afgelopen jaren, zijn 
de verschillen nog steeds groot (zie Tabel 6.14). 
 
Ook nieuwkomers slagen minder vaak dan niet-nieuwkomers (zie Tabel 6.15). 
  



 

 Pagina 29 van 68 

 

Tabel 6.14: Percentage geslaagden, uitgesplitst naar migratieachtergrond 
  2017/ 

2018 
 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Geen migratieachtergrond 98,4 98,5 99,6 99,6 99,4 
Niet-westers, eerste generatie 94,2 95,4 98,6 98,0 96,4 
Niet-westers, tweede generatie 96,5 96,6 99,3 98,9 98,7 
Westerse migratieachtergrond 97,6 98,2 99,0 99,5 99,1 

Vmbo-k Geen migratieachtergrond 96,2 96,7 99,6 99,3 99,2 
Niet-westers, eerste generatie 89,5 92,4 98,6 96,9 96,9 
Niet-westers, tweede generatie 92,0 92,3 99,3 98,3 98,1 
Westerse migratieachtergrond 94,8 95,4 99,3 98,9 98,3 

Vmbo-g/t Geen migratieachtergrond 93,7 94,0 99,4 97,3 96,6 
Niet-westers, eerste generatie 84,8 84,7 98,9 93,9 91,9 
Niet-westers, tweede generatie 86,5 88,2 98,6 92,6 92,2 
Westerse migratieachtergrond 92,6 92,0 98,9 96,6 96,2 

Havo Geen migratieachtergrond 89,4 89,8 97,9 92,7 92,4 
Niet-westers, eerste generatie 71,9 78,0 95,5 77,3 75,7 
Niet-westers, tweede generatie 78,4 79,2 95,8 81,5 82,0 
Westerse migratieachtergrond 85,8 87,9 96,9 88,4 89,8 

Vwo Geen migratieachtergrond 92,8 92,1 99,1 95,3 94,1 
Niet-westers, eerste generatie 77,7 76,1 97,1 82,2 83,4 
Niet-westers, tweede generatie 81,5 81,0 97,9 85,4 84,8 
Westerse migratieachtergrond 90,3 89,4 98,4 93,3 91,8 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.360 
 
Tabel 6.15: Percentage geslaagden, uitgesplitst naar nieuwkomers 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Geen nieuwkomer 91,9 92,0 98,8 94,9 94,3 
Nieuwkomer 85,1 86,1 97,7 91,1 91,9 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.347 

6.4.4 Slagingspercentages naar opleidingsniveau en inkomen ouders 
 
Naarmate het opleidingsniveau van de ouders richting hbo wo gaat, slagen 
leerlingen vaker (zie Tabel 6.16). 
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Tabel 6.16: Percentage geslaagden, uitgesplitst naar opleidingsniveau ouders 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

n % n % n % n % n % 
Vmbo-
b 

Opleiding onbekend 4.253  3.803  3.604  3.082  2.842  
Max mbo niveau 2 7.007 96,9 6.303 97,7 5.944 99,2 5.487 99,2 5.010 99,0 

Mbo niveau 3-4 5.456 98,4 5.128 98,3 4.940 99,7 4.589 99,4 4.308 99,5 
Hbo associate 

degree/bachelor 
1.596 98,9 1.501 98,1 1.498 xxx 1.356 xxx 1.257 xxx 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

441 xxx 434 xxx 452 100,0 411 xxx 410 xxx 

Vmbo-
k 

Opleiding onbekend 6.648  6.332  6.033  5.655  5.091  
Max mbo niveau 2 7.320 94,8 7.158 94,5 7.158 99,4 6.775 99,1 6.348 98,7 

Mbo niveau 3-4 8.664 95,4 8.591 96,5 8.597 99,6 8.611 99,3 7.925 99,3 
Hbo associate 

degree/bachelor 
3.851 96,4 3.904 97,1 4.071 99,7 3.884 99,1 3.956 99,1 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

1.152 95,7 1.177 96,4 1.254 xxx 1.185 xxx 1.194 xxx 

Vmbo-
g/t 

Opleiding onbekend 12.102  11.497  11.285  9.779  8.658  
Max mbo niveau 2 8.838 88,6 8.899 90,1 9.481 98,7 8.316 94,3 7.698 93,9 

Mbo niveau 3-4 15.613 93,1 15.436 92,9 16.274 99,3 14.598 96,2 13.922 94,6 
Hbo associate 

degree/bachelor 
11.189 93,9 11.644 95,0 12.417 99,5 11.938 97,6 11.719 97,2 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

4.913 94,6 5.135 94,6 5.533 99,4 5.300 97,6 5.013 97,0 

Havo Opleiding onbekend 10.275  9.532  9.750  8.208  6.894  
Max mbo niveau 2 4.866 82,1 4.803 84,3 5.283 96,4 4.572 84,7 4.168 85,2 

Mbo niveau 3-4 11.817 86,9 11.523 87,2 12.508 97,3 10.993 90,2 10.209 90,1 
Hbo associate 

degree/bachelor 
12.714 90,3 13.177 90,1 15.129 98,1 14.832 92,7 13.992 92,0 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

8.547 89,6 9.103 90,7 10.464 98,2 10.300 93,2 9.997 92,9 

Vwo Opleiding onbekend 5.865  5.485  5.444  4.458  3.943  
Max mbo niveau 2 1.717 82,6 1.620 81,7 1.893 97,6 1.655 86,8 1.598 86,1 

Mbo niveau 3-4 6.119 88,6 5.730 88,0 6.035 98,7 5.388 90,6 4.966 91,3 
Hbo associate 

degree/bachelor 
9.018 91,7 9.158 91,2 10.270 99,1 10.170 94,7 9.971 93,5 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

12.489 93,7 13.088 93,5 14.812 99,3 15.111 95,8 15.092 94,4 

 
Naarmate het inkomen van de ouders hoger is, slagen leerlingen vaker op vmbo-
g/t, havo en vwo (zie Tabel 6.17). 
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Tabel 6.17: Percentage geslaagden, uitgesplitst naar inkomenskwintiel ouders 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

n % n % n % n % n % 
Vmbo-b Laagste kwintiel 5.301 96,8 4.717 97,0 4.470 99,1 4.171 99,1 3.779 98,5 

Tweede kwintiel 4.417 98,1 4.029 98,1 3.849 99,4 3.414 99,5 3.132 99,2 
Middelste 
kwintiel 

4.600 98,1 4.195 98,5 4.045 99,7 3.597 99,5 3.326 99,2 

Vierde kwintiel 2.827 98,5 2.632 98,4 2.533 xxx 2.331 99,2 2.292 99,2 
Hoogste 
kwintiel 

1.300 98,5 1.313 98,7 1.258 xxx 1.170 xxx 1.078 xxx 

Vmbo-k Laagste kwintiel 5.668 93,2 5.327 93,9 5.263 99,3 5.130 98,3 4.811 98,3 
Tweede kwintiel 6.061 94,8 5.822 95,1 5.826 99,5 5.528 99,0 5.079 98,8 

Middelste 
kwintiel 

7.226 95,7 7.209 96,4 7.295 99,5 7.011 99,3 6.631 99,1 

Vierde kwintiel 5.485 96,3 5.607 96,7 5.438 99,6 5.241 99,4 5.116 99,3 
Hoogste 
kwintiel 

2.904 97,1 2.883 97,2 2.973 xxx 2.893 99,3 2.632 98,9 

Vmbo-
g/t 

Laagste kwintiel 7.409 88,8 7.246 89,7 7.526 98,8 6.770 94,2 6.240 93,3 
Tweede kwintiel 9.472 91,6 9.020 91,8 9.577 99,1 8.625 96,0 7.766 95,0 

Middelste 
kwintiel 

13.775 93,0 13.562 93,0 14.289 99,2 12.859 96,6 12.385 96,3 

Vierde kwintiel 12.934 93,4 13.403 94,2 13.600 99,5 12.418 97,2 11.952 96,4 
Hoogste 
kwintiel 

8.592 94,6 8.939 94,6 9.509 99,5 8.854 97,5 8.331 96,9 

Havo Laagste kwintiel 4.389 82,8 4.086 82,3 4.684 95,9 4.020 84,0 3.754 84,5 
Tweede kwintiel 6.334 85,2 6.204 86,0 6.682 97,0 5.922 88,3 5.438 88,2 

Middelste 
kwintiel 

10.735 87,6 10.694 88,5 11.691 97,4 10.822 91,0 9.931 90,6 

Vierde kwintiel 13.571 88,7 13.424 89,0 14.891 97,8 13.707 91,7 12.961 91,7 
Hoogste 
kwintiel 

12.891 89,7 13.422 90,5 14.861 98,2 14.170 92,9 12.961 92,3 

Vwo Laagste kwintiel 2.070 84,8 1.994 83,4 2.262 97,5 1.921 87,4 1.960 86,5 
Tweede kwintiel 3.196 88,4 3.073 87,4 3.273 98,5 2.986 90,6 3.007 89,4 

Middelste 
kwintiel 

5.960 90,3 5.960 89,5 6.506 98,8 6.172 93,2 5.738 92,0 

Vierde kwintiel 9.313 91,7 9.184 91,4 10.013 99,0 9.512 94,5 9.198 93,6 
Hoogste 
kwintiel 

14.503 93,7 14.690 92,6 16.226 99,3 16.031 95,5 15.506 94,2 

6.4.5 Slagingspercentages niet-bekostigde instellingen 
 
De slagingspercentages op niet-bekostigde instellingen liggen lager dan op 
regulier voortgezet onderwijs. De slagingspercentages lijken iets gestegen ten 
opzichte van voor de coronacrisis, vooral op vmbo-g/t, maar het verschil is 
minder duidelijk dan in regulier voortgezet onderwijs (zie Tabel 6.18). 
 
Tabel 6.18: Aantal en percentage geslaagden op niet-bekostigde instellingen, 
uitgesplitst naar onderwijssoort 

  2018  2019  2020  2021  2022 
% n % n % n % n % n 

Vmbo-g/t 83,0 166 80,7 146 91,0 182 83,4 121 87,1 101 
Havo 73,7 525 75,6 507 78,9 510 73,2 393 74,2 385 
Vwo 74,4 511 72,2 470 80,8 502 72,5 353 71,0 392 

6.4.6 Verdeling gediplomeerden naar niveau 
De meeste gediplomeerden hebben een vmbo-g/t diploma gehaald (28,3%), 
gevolgd door havo (27,2%) en vwo (21,4%). Het aandeel gediplomeerden op het 
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vwo stijgt de laatste 5 jaar, terwijl het aandeel gediplomeerden op vmbo-b al 5 
jaar daalt (zie Tabel 6.19). 
 
Tabel 6.19: Verdeling gediplomeerden, uitgesplitst naar onderwijssoort 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b 10,3 9,5 8,7 8,5 8,3 
Vmbo-k 15,1 15,1 14,3 14,8 14,8 
Vmbo-g/t 28,9 29,2 28,9 28,3 28,3 
Havo 26,4 26,7 27,9 27,7 27,2 
Vwo 19,3 19,5 20,2 20,8 21,4 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 166.569 

6.4.7 Verdeling gediplomeerden naar geslacht 
Jongens halen vaker een diploma op vmbo-b, vmbo-k, en vmbo-g/t dan meisjes, 
terwijl meisjes vaker een diploma halen op havo en vwo (zie Tabel 6.20). 
 
Tabel 6.20: Verdeling gediplomeerden, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
geslacht 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Jongen Vmbo-b 11,8 11,0 10,3 9,9 9,8 
Vmbo-k 15,8 15,8 15,1 15,8 15,7 

Vmbo-g/t 29,0 29,6 29,3 28,7 28,7 
Havo 25,4 25,5 26,5 26,2 26,1 
Vwo 18,0 18,1 18,7 19,3 19,8 

Meisje Vmbo-b 8,8 8,1 7,0 7,0 6,9 
Vmbo-k 14,5 14,4 13,4 13,8 13,8 

Vmbo-g/t 28,8 28,8 28,5 27,8 27,9 
Havo 27,4 28,0 29,4 29,1 28,4 
Vwo 20,5 20,8 21,7 22,3 23,0 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 166.428 

6.4.8 Verdeling gediplomeerden naar migratieachtergrond 
Leerlingen met een niet-westerse migratieachtergrond, eerste generatie zitten 
veel vaker op vmbo-b en minder vaak op het vwo dan leerlingen zonder 
migratieachtergrond (zie Tabel 6.21). Dit geldt ook voor nieuwkomers ten 
opzichte van niet-nieuwkomers (zie Tabel 6.22). 
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Tabel 6.21: Verdeling gediplomeerden, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
migratieachtergrond 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Geen 
migratieachtergrond 

Vmbo-b 8,9 8,3 7,5 7,2 7,1 
Vmbo-k 14,4 14,4 13,6 13,9 13,9 

Vmbo-g/t 28,9 29,2 28,8 28,0 28,3 
Havo 27,4 27,6 28,9 28,8 28,2 
Vwo 20,4 20,6 21,2 22,0 22,5 

Niet-westerse 
migratieachtergrond, 
eerste generatie 

Vmbo-b 23,0 22,5 21,4 21,6 23,6 
Vmbo-k 23,5 22,9 20,7 24,8 23,7 

Vmbo-g/t 24,4 25,8 28,6 28,3 27,1 
Havo 17,4 18,6 18,3 16,2 14,8 
Vwo 11,8 10,2 11,0 9,1 10,8 

Niet-westerse 
migratieachtergrond, 
tweede generatie 

Vmbo-b 17,5 15,9 13,6 13,6 12,8 
Vmbo-k 20,0 19,3 17,9 19,2 18,6 

Vmbo-g/t 29,8 30,2 30,5 30,5 29,5 
Havo 21,3 22,3 24,1 23,1 23,9 
Vwo 11,4 12,3 13,8 13,7 15,1 

Westerse 
migratieachtergrond 

Vmbo-b 9,8 8,7 7,9 8,2 7,6 
Vmbo-k 13,2 13,3 12,5 13,0 12,6 

Vmbo-g/t 27,2 27,7 27,5 26,2 25,8 
Havo 26,4 27,1 27,1 27,2 27,7 
Vwo 23,5 23,1 25,0 25,5 26,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 166.372 
 
Tabel 6.22: Verdeling gediplomeerden, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
nieuwkomers 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Geen nieuwkomer Vmbo-b 10,2 9,5 8,6 8,4 8,3 
Vmbo-k 15,1 15,0 14,2 14,7 14,7 

Vmbo-g/t 28,9 29,2 28,9 28,3 28,3 
Havo 26,5 26,8 28,0 27,7 27,3 
Vwo 19,3 19,5 20,3 20,9 21,5 

Nieuwkomer Vmbo-b 32,5 26,6 25,9 22,9 25,3 
Vmbo-k 24,6 27,1 20,8 27,6 22,7 

Vmbo-g/t 28,5 28,4 33,5 29,7 30,9 
Havo 10,8 13,3 13,1 14,9 15,3 
Vwo 3,5 4,7 6,7 5,0 5,8 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 166.359 

6.4.9 Verdeling gediplomeerden naar stedelijkheid 
Leerlingen in stedelijke gebieden zitten veel vaker op het vwo dan leerlingen in 
niet-stedelijke gebieden (zie Tabel 6.23). 
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Tabel 6.23: Verdeling gediplomeerden, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
stedelijkheid 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Zeer sterk stedelijk Vmbo-b 10,0 8,7 7,9 7,9 7,4 
Vmbo-k 12,2 12,0 11,5 12,1 11,9 

Vmbo-g/t 25,1 25,2 25,7 25,2 25,0 
Havo 27,1 28,2 28,5 27,9 27,7 
Vwo 25,5 25,9 26,4 26,9 28,0 

Sterk stedelijk Vmbo-b 9,3 8,6 7,9 7,7 7,6 
Vmbo-k 14,5 14,2 13,1 13,4 13,2 

Vmbo-g/t 27,6 27,9 28,3 27,2 27,3 
Havo 28,1 28,5 29,1 29,5 29,0 
Vwo 20,5 20,8 21,6 22,2 22,9 

Matig stedelijk Vmbo-b 11,1 10,1 9,0 9,0 8,8 
Vmbo-k 15,8 15,9 15,3 16,0 16,3 

Vmbo-g/t 28,3 29,6 28,3 28,0 28,2 
Havo 27,5 27,3 29,6 28,8 27,9 
Vwo 17,3 17,2 17,8 18,2 18,8 

Weinig stedelijk Vmbo-b 11,3 11,3 10,3 9,7 10,2 
Vmbo-k 18,7 19,1 18,3 19,2 19,3 

Vmbo-g/t 34,2 34,4 33,1 33,1 33,1 
Havo 22,5 22,2 24,3 23,8 23,3 
Vwo 13,3 13,0 14,0 14,1 14,1 

Niet stedelijk Vmbo-b 12,2 12,2 10,8 11,3 10,6 
Vmbo-k 19,1 19,3 19,5 19,9 21,0 

Vmbo-g/t 39,9 40,1 38,8 37,9 38,2 
Havo 20,3 19,7 22,2 20,9 21,4 
Vwo 8,6 8,6 8,7 10,0 8,8 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 166.429 

6.4.10 Verdeling gediplomeerden naar provincie 
In de provincies Drenthe, Flevoland, Friesland en Overijssel haalt het laagste 
percentage geslaagde leerlingen een diploma op havo of op vwo (namelijk 
<46%). In de provincies Noord-Holland en Utrecht is het aandeel havo en vwo 
diploma’s samen meer dan 50% (zie Tabel 6.24). 
 
Tabel 6.24: Verdeling gediplomeerden, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
provincie 
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  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Groningen Vmbo-b 11,2 10,6 8,8 9,1 8,2 
Vmbo-k 16,2 16,4 15,8 15,3 15,7 

Vmbo-g/t 26,7 28,2 26,8 25,8 26,1 
Havo 26,5 25,3 28,7 27,4 27,9 
Vwo 19,4 19,4 19,9 22,4 22,1 

Friesland Vmbo-b 10,0 10,0 9,4 8,8 8,9 
Vmbo-k 18,2 18,3 16,6 17,6 16,7 

Vmbo-g/t 32,9 32,3 31,7 30,7 30,4 
Havo 25,3 25,3 27,1 26,7 27,9 
Vwo 13,6 14,2 15,3 16,3 16,2 

Drenthe Vmbo-b 12,2 11,8 10,5 10,5 9,7 
Vmbo-k 19,1 19,1 19,9 20,1 20,9 

Vmbo-g/t 34,9 33,7 33,3 31,9 32,2 
Havo 21,4 23,0 24,1 24,7 23,7 
Vwo 12,3 12,4 12,3 12,7 13,4 

Overijssel Vmbo-b 10,1 10,4 9,5 9,0 8,8 
Vmbo-k 17,7 16,6 16,3 16,8 16,6 

Vmbo-g/t 29,0 31,0 30,5 29,5 30,1 
Havo 26,9 26,4 28,2 27,9 27,7 
Vwo 16,3 15,6 15,5 16,9 16,8 

Flevoland Vmbo-b 13,5 11,6 10,6 11,1 11,1 
Vmbo-k 18,6 18,2 17,4 17,8 18,5 

Vmbo-g/t 29,9 31,9 31,2 31,2 30,0 
Havo 25,2 24,4 26,8 25,7 25,6 
Vwo 12,9 13,8 14,1 14,1 14,8 

Gelderland Vmbo-b 10,9 10,5 9,0 8,6 8,2 
Vmbo-k 16,2 16,2 15,5 16,1 16,8 

Vmbo-g/t 28,2 28,7 28,2 28,6 28,2 
Havo 26,0 26,2 27,8 27,4 26,9 
Vwo 18,6 18,4 19,4 19,3 19,9 

Utrecht Vmbo-b 8,7 8,3 7,2 7,3 6,5 
Vmbo-k 11,9 11,3 10,4 10,4 10,3 

Vmbo-g/t 26,2 26,0 25,9 24,8 24,7 
Havo 29,4 28,9 30,4 29,8 30,0 
Vwo 23,8 25,6 26,2 27,7 28,5 

Noord-Holland Vmbo-b 9,9 8,7 8,0 7,6 7,3 
Vmbo-k 14,3 13,9 12,7 13,2 13,1 

Vmbo-g/t 26,1 26,5 27,0 25,8 26,1 
Havo 26,9 27,5 28,2 29,0 28,0 
Vwo 22,9 23,3 24,1 24,4 25,5 

Zuid-Holland Vmbo-b 10,9 9,7 8,9 9,1 9,2 
Vmbo-k 14,6 14,5 13,5 14,6 14,2 

Vmbo-g/t 28,9 29,2 29,2 28,4 28,7 
Havo 25,5 26,2 27,1 26,5 25,6 
Vwo 20,1 20,3 21,2 21,3 22,4 

Zeeland Vmbo-b 11,0 10,2 10,1 8,2 8,5 
Vmbo-k 13,9 14,6 12,5 14,1 14,8 

Vmbo-g/t 29,8 31,2 31,4 29,9 29,9 
Havo 28,7 28,7 30,3 30,0 29,4 
Vwo 16,8 15,3 15,6 17,8 17,3 

Noord-Brabant Vmbo-b 8,9 8,4 7,8 7,5 7,9 
Vmbo-k 14,1 14,1 14,1 14,4 14,3 

Vmbo-g/t 31,7 31,4 30,6 30,2 29,9 
Havo 26,7 27,7 28,0 28,2 27,8 
Vwo 18,5 18,4 19,5 19,8 20,1 

Limburg Vmbo-b 10,4 9,3 8,8 8,6 9,2 
Vmbo-k 14,9 17,1 15,4 15,5 15,8 

Vmbo-g/t 28,4 27,7 27,6 28,1 28,2 
Havo 26,8 26,5 28,5 26,9 26,3 
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  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vwo 19,4 19,4 19,7 20,9 20,5 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 166.429 

6.4.11 Gemiddelde cijfers 

6.4.11.1 Gemiddeld cijfer CE naar niveau 
Het gemiddelde cijfer voor het centraal examen ligt 1 decimaal lager dan vorig 
jaar bij vmbo-g/t, havo en vwo (zie Tabel 6.24). Daarbij moet wel vermeld 
worden dat de cijfers niet helemaal te vergelijken zijn in verband met een 
aangepaste normering bij de eindexamens in 2022 (DUO, 2022). 
 
Tabel 6.25: Gemiddeld cijfer centraal examen, uitgesplitst naar onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2020/ 2021  2021/ 2022 
Vmbo-b 6,7 6,7 6,6 6,6 
Vmbo-k 6,3 6,3 6,2 6,2 
Vmbo-g/t 6,3 6,4 6,3 6,2 
Havo 6,3 6,3 6,3 6,2 
Vwo 6,5 6,5 6,5 6,4 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.560 

6.4.11.2 Gemiddeld cijfer CE naar geslacht 
Jongens scoorden in 2022 gemiddeld net iets hoger op het centraal examen dan 
meisjes (zie Tabel 6.26). 
 
Tabel 6.26: Gemiddeld cijfer centraal examen, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
geslacht 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Jongen 6,7 6,8 6,7 6,6 
Meisje 6,7 6,7 6,5 6,5 

Vmbo-k Jongen 6,4 6,4 6,3 6,3 
Meisje 6,3 6,3 6,1 6,1 

Vmbo-g/t Jongen 6,3 6,4 6,3 6,3 
Meisje 6,3 6,3 6,2 6,2 

Havo Jongen 6,4 6,4 6,4 6,3 
Meisje 6,3 6,3 6,3 6,2 

Vwo Jongen 6,6 6,6 6,5 6,5 
Meisje 6,5 6,5 6,4 6,4 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.417 

6.4.11.3 Gemiddeld cijfer CE naar migratieachtergrond 
Leerlingen met een niet-westerse migratieachtergrond scoorden in 2022 
gemiddeld lager op het centraal examen op alle niveaus (zie Tabel 6.27). 
Hetzelfde geldt voor nieuwkomers (behalve op de havo, daar scoorden ze even 
hoog als niet-nieuwkomers) (zie Tabel 6.28). 
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Tabel 6.27: Gemiddeld cijfer centraal examen, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
migratieachtergrond 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Geen migratieachtergrond 6,8 6,8 6,7 6,6 
Niet-westers, eerste generatie 6,4 6,4 6,3 6,2 
Niet-westers, tweede generatie 6,6 6,6 6,4 6,4 
Westerse migratieachtergrond 6,7 6,7 6,6 6,6 

Vmbo-k Geen migratieachtergrond 6,4 6,4 6,3 6,3 
Niet-westers, eerste generatie 6,1 6,1 6,0 5,9 
Niet-westers, tweede generatie 6,2 6,2 6,0 6,0 
Westerse migratieachtergrond 6,3 6,4 6,2 6,2 

Vmbo-g/t Geen migratieachtergrond 6,4 6,4 6,3 6,3 
Niet-westers, eerste generatie 6,1 6,1 6,1 6,0 
Niet-westers, tweede generatie 6,1 6,2 6,0 6,0 
Westerse migratieachtergrond 6,4 6,4 6,3 6,2 

Havo Geen migratieachtergrond 6,4 6,4 6,4 6,3 
Niet-westers, eerste generatie 6,0 6,1 5,9 5,9 
Niet-westers, tweede generatie 6,1 6,1 6,0 6,0 
Westerse migratieachtergrond 6,3 6,3 6,3 6,2 

Vwo Geen migratieachtergrond 6,6 6,5 6,5 6,5 
Niet-westers, eerste generatie 6,2 6,2 6,1 6,1 
Niet-westers, tweede generatie 6,2 6,2 6,1 6,1 
Westerse migratieachtergrond 6,6 6,6 6,5 6,4 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.357 
 
Tabel 6.28: Gemiddeld cijfer centraal examen, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
nieuwkomers 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Geen nieuwkomer 6,7 6,7 6,6 6,6 
Nieuwkomer 6,3 6,3 6,1 6,2 

Vmbo-k Geen nieuwkomer 6,3 6,3 6,2 6,2 
Nieuwkomer 6,1 6,1 5,9 6,0 

Vmbo-g/t Geen nieuwkomer 6,3 6,4 6,3 6,2 
Nieuwkomer 6,2 6,2 6,1 6,1 

Havo Geen nieuwkomer 6,3 6,3 6,3 6,2 
Nieuwkomer 6,1 6,2 6,0 6,2 

Vwo Geen nieuwkomer 6,5 6,5 6,5 6,4 
Nieuwkomer 6,5 6,4 6,3 6,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.344 

6.4.11.4 Gemiddeld cijfer CE naar opleidingsniveau en inkomen ouders 
Leerlingen van ouders met een lager opleidingsniveau, halen gemiddeld lagere 
cijfers op het centraal examen dan leerlingen van ouders met een hoger 
opleidingsniveau. Dit geldt voor alle onderwijsniveaus in het vo, maar het 
verschil is het grootst op vwo (0,6 decimaal) (zie Tabel 6.29). Hetzelfde geldt 
voor het inkomen van de ouders: leerlingen van ouders met een lager inkomen, 
halen gemiddeld lagere cijfers op het centraal examen dan leerlingen van ouders 
met een hoger inkomen (zie Tabel 6.30). 
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Tabel 6.29: Gemiddeld cijfer centraal examen, uitgesplitst naar opleidingsniveau 
ouders 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
  

  2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

gem n gem n gem n gem n gem n 
Vmbo-
b 

Opleiding onbekend 6,8 4.827 6,7 4.332 6,8 3.876 6,6 3.099 6,5 2.876 
Max mbo niveau 2 6,7 7.570 6,6 7.235 6,7 6.475 6,5 5.542 6,5 5.072 

Mbo niveau 3-4 6,9 5.917 6,7 5.537 6,8 5.218 6,6 4.611 6,6 4.335 
Hbo associate 

degree/bachelor 
6,9 1.579 6,8 1.620 6,8 1.521 6,7 1.360 6,7 1.264 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

6,9 508 6,8 449 6,9 442 6,8 412 6,7 413 

Vmbo-
k 

Opleiding onbekend 6,4 7.470 6,3 6.950 6,4 6.612 6,2 5.711 6,2 5.145 
Max mbo niveau 2 6,3 7.838 6,2 7.794 6,3 7.598 6,1 6.855 6,1 6.452 

Mbo niveau 3-4 6,4 9.074 6,3 9.080 6,4 8.936 6,2 8.692 6,2 8.007 
Hbo associate 

degree/bachelor 
6,4 3.776 6,4 4.000 6,4 4.019 6,3 3.912 6,3 3.985 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

6,5 1.118 6,4 1.198 6,4 1.210 6,4 1.190 6,4 1.200 

Vmbo-
g/t 

Opleiding onbekend 6,4 14.004 6,3 13.012 6,4 12.328 6,3 10.119 6,2 9.030 
Max mbo niveau 2 6,2 10.465 6,2 9.986 6,2 9.911 6,1 8.840 6,0 8.249 

Mbo niveau 3-4 6,3 17.244 6,3 16.901 6,3 16.693 6,2 15.154 6,2 14.566 
Hbo associate 

degree/bachelor 
6,4 11.596 6,4 11.855 6,4 12.280 6,4 12.234 6,3 12.083 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

6,5 4.964 6,5 5.202 6,5 5.428 6,4 5.424 6,4 5.143 

Havo Opleiding onbekend 6,3 11.955 6,3 11.682 6,3 10.779 6,3 9.045 6,2 7.652 
Max mbo niveau 2 6,1 5.865 6,1 5.990 6,2 5.831 6,1 5.459 6,0 5.008 

Mbo niveau 3-4 6,3 13.647 6,3 13.703 6,3 13.250 6,2 12.311 6,2 11.413 
Hbo associate 

degree/bachelor 
6,4 13.424 6,4 14.159 6,4 14.654 6,4 16.063 6,3 15.193 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

6,5 9.017 6,5 9.474 6,4 10.041 6,4 11.029 6,4 10.732 

Vwo Opleiding onbekend 6,5 6.937 6,5 6.453 6,4 6.123 6,4 4.771 6,3 4.297 
Max mbo niveau 2 6,2 2.076 6,2 2.067 6,2 2.020 6,1 1.950 6,0 1.919 

Mbo niveau 3-4 6,4 6.944 6,4 6.842 6,4 6.482 6,3 5.901 6,3 5.500 
Hbo associate 

degree/bachelor 
6,5 9.354 6,5 9.808 6,5 10.020 6,5 10.737 6,4 10.689 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

6,7 12.549 6,7 13.303 6,7 14.032 6,6 15.777 6,6 15.931 
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Tabel 6.30: Gemiddeld cijfer centraal examen, uitgesplitst naar het 
inkomenskwintiel van de ouders 

  2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

gem n gem n gem n gem n gem n 
Vmbo-b Laagste kwintiel 6,7 5.853 6,6 5.475 6,6 4.864 6,5 4.208 6,4 3.837 

Tweede kwintiel 6,8 5.094 6,7 4.503 6,7 4.108 6,6 3.430 6,6 3.157 
Middelste kwintiel 6,9 4.779 6,7 4.689 6,8 4.261 6,6 3.616 6,6 3.352 

Vierde kwintiel 6,9 2.935 6,8 2.869 6,8 2.674 6,7 2.350 6,6 2.310 
Hoogste kwintiel 6,9 1.337 6,8 1.320 6,8 1.330 6,7 1.173 6,6 1.082 

Vmbo-k Laagste kwintiel 6,3 6.133 6,2 6.079 6,3 5.674 6,1 5.216 6,1 4.893 
Tweede kwintiel 6,3 6.567 6,3 6.391 6,3 6.121 6,2 5.586 6,2 5.142 

Middelste kwintiel 6,4 7.773 6,3 7.547 6,4 7.479 6,2 7.061 6,2 6.693 
Vierde kwintiel 6,4 5.755 6,4 5.698 6,4 5.799 6,2 5.275 6,3 5.153 

Hoogste kwintiel 6,4 2.664 6,4 2.990 6,4 2.967 6,3 2.912 6,3 2.660 
Vmbo-g/t Laagste kwintiel 6,3 9.038 6,2 8.342 6,3 8.076 6,1 7.186 6,1 6.688 

Tweede kwintiel 6,3 10.686 6,3 10.335 6,3 9.824 6,2 8.987 6,2 8.171 
Middelste kwintiel 6,4 15.067 6,3 14.808 6,4 14.578 6,3 13.309 6,2 12.858 

Vierde kwintiel 6,4 14.112 6,4 13.848 6,4 14.227 6,3 12.777 6,2 12.403 
Hoogste kwintiel 6,4 8.854 6,4 9.083 6,4 9.445 6,3 9.084 6,3 8.596 

Havo Laagste kwintiel 6,2 5.359 6,2 5.300 6,2 4.964 6,1 4.786 6,1 4.442 
Tweede kwintiel 6,3 7.341 6,3 7.438 6,3 7.216 6,2 6.709 6,2 6.164 

Middelste kwintiel 6,3 12.171 6,3 12.256 6,3 12.087 6,3 11.897 6,2 10.963 
Vierde kwintiel 6,4 15.096 6,4 15.292 6,4 15.088 6,3 14.948 6,3 14.137 

Hoogste kwintiel 6,4 13.606 6,4 14.364 6,4 14.835 6,4 15.260 6,3 14.041 
Vwo Laagste kwintiel 6,3 2.532 6,3 2.441 6,3 2.391 6,2 2.199 6,2 2.267 

Tweede kwintiel 6,4 3.480 6,4 3.615 6,4 3.515 6,4 3.295 6,3 3.362 
Middelste kwintiel 6,5 6.520 6,5 6.600 6,5 6.661 6,4 6.623 6,4 6.237 

Vierde kwintiel 6,5 10.238 6,5 10.154 6,5 10.051 6,5 10.070 6,4 9.824 
Hoogste kwintiel 6,6 14.918 6,6 15.479 6,6 15.858 6,6 16.778 6,5 16.468 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen van de Inspectie van het Onderwijs op basis 
van niet-openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 

6.4.11.5 Gemiddeld cijfer CE voor niet bekostigde instellingen 
De gemiddelde cijfers voor het centraal examen liggen iets lager bij niet-
bekostigde instellingen dan bij het regulier voortgezet onderwijs (zie Tabel 6.31). 
 
Tabel 6.31: Gemiddeld cijfer centraal examen voor niet-bekostigde instellingen 

  2017  2018  2019  2021  2022 
Gem n Gem n Gem n Gem n Gem n 

Vmbo-g/t 5,8 174 6,0 199 6,1 179 5,9 145 5,9 115 
Havo 6,0 665 6,1 700 6,1 660 5,9 533 5,9 516 
Vwo 6,1 687 6,1 660 6,1 630 6,0 482 5,9 545 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 

6.4.11.6 Gemiddeld cijfer SE naar niveau 
Leerlingen op het vmbo-b en vwo scoorden in 2022 gemiddeld één decimaal 
lager dan vorig jaar op het schoolexamen (zie Tabel 6.32). 
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Tabel 6.32: Gemiddeld cijfer schoolexamen, uitgesplitst naar onderwijssoort 
  2017/ 

2018 
 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b 6,4 6,4 6,4 6,4 6,3 
Vmbo-k 6,4 6,4 6,4 6,3 6,3 
Vmbo-g/t 6,5 6,5 6,5 6,4 6,4 
Havo 6,4 6,3 6,4 6,3 6,3 
Vwo 6,7 6,7 6,7 6,7 6,6 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 176.560 

6.4.11.7 Gemiddeld cijfer SE naar geslacht 
Meisjes scoorden in 2022 op alle niveaus gemiddeld iets hoger op het 
schoolexamen dan jongens (zie Tabel 6.33). 
 
 
Tabel 6.33: Gemiddeld cijfer schoolexamen, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
geslacht 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Jongen 6,4 6,4 6,4 6,4 6,3 
Meisje 6,5 6,5 6,4 6,4 6,4 

Vmbo-k Jongen 6,4 6,3 6,3 6,3 6,2 
Meisje 6,5 6,5 6,5 6,4 6,4 

Vmbo-g/t Jongen 6,4 6,4 6,4 6,3 6,3 
Meisje 6,6 6,5 6,5 6,5 6,4 

Havo Jongen 6,3 6,3 6,3 6,2 6,2 
Meisje 6,4 6,4 6,4 6,4 6,3 

Vwo Jongen 6,6 6,6 6,6 6,6 6,5 
Meisje 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 176.417 

6.4.11.8 Gemiddeld cijfer SE naar migratieachtergrond 
Leerlingen met een niet-westerse migratieachtergrond scoorden gemiddeld op 
alle niveaus lager op het schoolexamen dan leerlingen zonder 
migratieachtergrond (zie Tabel 6.34). 
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Tabel 6.34: Gemiddeld cijfer schoolexamen, uitgesplitst naar onderwijssoort en 
migratieachtergrond 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Geen migratieachtergrond 6,5 6,4 6,4 6,4 6,4 
Niet-westers, eerste generatie 6,3 6,3 6,3 6,3 6,2 
Niet-westers, tweede generatie 6,3 6,3 6,3 6,3 6,2 
Westerse migratieachtergrond 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 

Vmbo-k Geen migratieachtergrond 6,5 6,4 6,4 6,4 6,3 
Niet-westers, eerste generatie 6,4 6,4 6,4 6,3 6,3 
Niet-westers, tweede generatie 6,3 6,3 6,3 6,2 6,2 
Westerse migratieachtergrond 6,4 6,4 6,4 6,3 6,3 

Vmbo-g/t Geen migratieachtergrond 6,5 6,5 6,5 6,4 6,4 
Niet-westers, eerste generatie 6,4 6,4 6,4 6,4 6,3 
Niet-westers, tweede generatie 6,4 6,3 6,3 6,2 6,2 
Westerse migratieachtergrond 6,5 6,5 6,4 6,4 6,4 

Havo Geen migratieachtergrond 6,4 6,4 6,4 6,3 6,3 
Niet-westers, eerste generatie 6,2 6,3 6,3 6,2 6,2 
Niet-westers, tweede generatie 6,2 6,2 6,3 6,1 6,1 
Westerse migratieachtergrond 6,3 6,4 6,4 6,3 6,3 

Vwo Geen migratieachtergrond 6,7 6,7 6,7 6,7 6,6 
Niet-westers, eerste generatie 6,5 6,6 6,6 6,5 6,5 
Niet-westers, tweede generatie 6,5 6,5 6,5 6,5 6,4 
Westerse migratieachtergrond 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 176.357 

6.4.11.9 Gemiddeld cijfer SE voor niet bekostigde instellingen 
De gemiddelde cijfers voor het schoolexamen op niet-bekostigde instellingen zijn 
iets gedaald ten opzichte van voorgaande jaren (zie Tabel 6.35). 
 
Tabel 6.35: Gemiddeld cijfer schoolexamen voor niet-bekostigde instellingen 

  2017  2018  2019  2020  2021  2022 
Gem n Gem n Gem n Gem n Gem n Gem n 

Vmbo-g/t 6,4 178 6,4 201 6,4 181 6,3 200 6,3 146 6,2 117 
Havo 6,4 684 6,4 715 6,4 670 6,4 646 6,3 539 6,3 520 
Vwo 6,5 711 6,6 688 6,6 652 6,6 623 6,5 488 6,4 552 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

6.4.11.10 Verschil CE en SE 
Leerlingen op vmbo-k, vmbo-g/t en vwo scoorden in 2022 gemiddeld iets hoger 
op het schoolexamen dan op het centraal examen. Op vmbo-b scoorden ze 
gemiddeld hoger op het centraal examen dan op het schoolexamen. Op de havo 
was er geen verschil (zie Tabel 6.36). 
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Tabel 6.36: Verschil schoolexamen en centraal examen (se-ce) naar 
onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2020/ 2021  2021/ 2022 
Vmbo-b -0,3 -0,3 -0,2 -0,2 
Vmbo-k 0,1 0,1 0,1 0,1 
Vmbo-g/t 0,2 0,1 0,1 0,1 
Havo 0,0 0,0 -0,0 0,0 
Vwo 0,1 0,1 0,2 0,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.560 

6.4.11.11 Gemiddeld cijfer CE Nederlands, naar niveau 
Leerlingen op vmbo-b en vmbo-g/t scoorden in 2022 gemiddeld een decimaal 
hoger op het Nederlands centraal examen dan in 2021. Op vmbo-k en havo bleef 
het cijfer gelijk en op het vwo zakte het cijfer met 2 decimalen (zie Tabel 6.37). 
 
Tabel 6.37: Gemiddeld cijfer Nederlands centraal examen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2020/ 2021  2021/ 2022 
Vmbo-b 6,6 6,7 6,6 6,7 
Vmbo-k 6,1 6,2 6,3 6,3 
Vmbo-g/t 6,2 6,3 6,2 6,3 
Havo 6,2 6,2 6,1 6,1 
Vwo 6,2 6,2 6,3 6,1 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.051 

6.4.11.12 Gemiddeld cijfer SE Nederlands, naar niveau 
Leerlingen op vmbo-g/t scoorden gemiddeld een decimaal lager op het 
Nederlands schoolexamen van 2022 in vergelijking met 2021. Op de rest van de 
niveaus bleef het gemiddelde cijfer gelijk (zie Tabel 6.38). 
 
Tabel 6.38: Gemiddeld cijfer Nederlands schoolexamen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 
Vmbo-k 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 
Vmbo-g/t 6,5 6,5 6,5 6,5 6,4 
Havo 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 
Vwo 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.051 

6.4.11.13 Gemiddeld cijfer CE en SE Nederlands, naar niveau en geslacht 
Meisjes scoorden in 2022 gemiddeld hoger op zowel het Nederlands centraal 
examen als het Nederlands schoolexamen dan jongens (zie Tabel 6.39 & Tabel 
6.40). 
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Tabel 6.39: Gemiddeld cijfer Nederlands centraal examen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Jongen 6,6 6,6 6,6 6,7 
Meisje 6,7 6,7 6,6 6,9 

Vmbo-k Jongen 6,0 6,1 6,3 6,3 
Meisje 6,2 6,3 6,4 6,4 

Vmbo-g/t Jongen 6,0 6,1 6,0 6,1 
Meisje 6,5 6,5 6,4 6,4 

Havo Jongen 6,1 6,1 6,1 6,0 
Meisje 6,2 6,2 6,2 6,1 

Vwo Jongen 6,1 6,2 6,3 6,1 
Meisje 6,3 6,2 6,4 6,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 175.914 
 
Tabel 6.40: Gemiddeld cijfer Nederlands schoolexamen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort en geslacht 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Jongen 6,3 6,3 6,3 6,3 6,2 
Meisje 6,6 6,6 6,5 6,5 6,5 

Vmbo-k Jongen 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 
Meisje 6,7 6,6 6,6 6,6 6,6 

Vmbo-g/t Jongen 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 
Meisje 6,7 6,7 6,7 6,7 6,6 

Havo Jongen 6,2 6,1 6,2 6,2 6,1 
Meisje 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 

Vwo Jongen 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 
Meisje 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 175.914 

6.4.11.14 Gemiddeld cijfer CE en SE Nederlands, naar niveau en migratieachtergrond 
Leerlingen met een niet-westerse migratieachtergrond eerste generatie scoren 
gemiddeld tussen de 0,4 en 0,8 punten lager op het Nederlands centraal examen 
dan leerlingen zonder migratieachtergrond. Ook leerlingen met een niet-westerse 
achtergrond, tweede generatie scoren nog wat lager, maar dit verschil is wel 
minder (zie Tabel 6.41). Ook op het schoolexamen scoren leerlingen met een 
niet-westerse migratieachtergrond wat lager dan leerlingen zonder 
migratieachtergrond, maar hier is het verschil 0,2 tot 0,3 punten (zie Tabel 
6.42). 
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Tabel 6.41: Gemiddeld cijfer Nederlands centraal examen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Geen migratieachtergrond 6,7 6,7 6,7 6,9 
Niet-westers, eerste generatie 6,2 6,1 6,2 6,1 
Niet-westers, tweede generatie 6,5 6,5 6,5 6,6 
Westerse migratieachtergrond 6,6 6,5 6,5 6,7 

Vmbo-k Geen migratieachtergrond 6,2 6,3 6,4 6,4 
Niet-westers, eerste generatie 5,7 5,8 5,8 5,8 
Niet-westers, tweede generatie 6,0 6,1 6,2 6,2 
Westerse migratieachtergrond 6,1 6,1 6,2 6,2 

Vmbo-g/t Geen migratieachtergrond 6,3 6,3 6,3 6,3 
Niet-westers, eerste generatie 5,9 5,9 5,8 5,9 
Niet-westers, tweede generatie 6,1 6,1 6,1 6,1 
Westerse migratieachtergrond 6,2 6,2 6,2 6,2 

Havo Geen migratieachtergrond 6,2 6,2 6,2 6,1 
Niet-westers, eerste generatie 5,7 5,7 5,6 5,5 
Niet-westers, tweede generatie 5,9 5,9 5,9 5,9 
Westerse migratieachtergrond 6,1 6,1 6,0 6,0 

Vwo Geen migratieachtergrond 6,2 6,3 6,4 6,2 
Niet-westers, eerste generatie 5,8 5,6 5,8 5,6 
Niet-westers, tweede generatie 5,9 5,9 6,1 5,9 
Westerse migratieachtergrond 6,2 6,2 6,3 6,1 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 175.854 
 
Tabel 6.42: Gemiddeld cijfer Nederlands schoolexamen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort en migratieachtergrond 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Geen migratieachtergrond 6,4 6,4 6,4 6,5 6,4 
Niet-westers, eerste generatie 6,2 6,2 6,1 6,2 6,1 
Niet-westers, tweede generatie 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 
Westerse migratieachtergrond 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 

Vmbo-k Geen migratieachtergrond 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 
Niet-westers, eerste generatie 6,3 6,3 6,2 6,3 6,3 
Niet-westers, tweede generatie 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 
Westerse migratieachtergrond 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 

Vmbo-g/t Geen migratieachtergrond 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 
Niet-westers, eerste generatie 6,3 6,3 6,3 6,3 6,2 
Niet-westers, tweede generatie 6,4 6,4 6,4 6,4 6,3 
Westerse migratieachtergrond 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 

Havo Geen migratieachtergrond 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 
Niet-westers, eerste generatie 6,2 6,2 6,3 6,2 6,2 
Niet-westers, tweede generatie 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 
Westerse migratieachtergrond 6,3 6,3 6,4 6,3 6,3 

Vwo Geen migratieachtergrond 6,7 6,7 6,7 6,8 6,7 
Niet-westers, eerste generatie 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 
Niet-westers, tweede generatie 6,5 6,6 6,6 6,6 6,6 
Westerse migratieachtergrond 6,6 6,7 6,7 6,7 6,7 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 175.854 
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6.4.11.15 Verschil CE en SE Nederlands 
Op alle niveaus, behalve vmbo-b, scoren leerlingen gemiddeld hoger op het 
Nederlands schoolexamen dan op het Nederlands centraal examen. Op vwo is dit 
verschil het hoogst met 0,6 punten verschil (zie Tabel 6.43). 
 
Tabel 6.43: Verschil Nederlands schoolexamen en centraal examen (se-ce), 
uitgesplitst naar onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2020/ 2021  2021/ 2022 
Vmbo-b -0,2 -0,3 -0,2 -0,4 
Vmbo-k 0,4 0,3 0,2 0,2 
Vmbo-g/t 0,3 0,2 0,3 0,2 
Havo 0,2 0,2 0,3 0,3 
Vwo 0,5 0,5 0,4 0,6 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.051 

6.4.11.16 Gemiddeld cijfer CE Wiskunde, naar niveau 
Leerlingen scoorden in 2022 gemiddeld lager op het wiskunde centraal examen 
dan eerdere jaren. Op vmbo-b was dit verschil het grootst: daar scoorden 
leerlingen 0,5 punt lager dit jaar (zie Tabel 6.44). 
 
Tabel 6.44: Gemiddeld cijfer wiskunde centraal examen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2020/ 2021  2021/ 2022 
Vmbo-b 6,6 6,8 6,5 6,0 
Vmbo-k 6,3 6,2 5,7 5,5 
Vmbo-g/t 6,6 6,4 6,2 6,1 
Havo 6,5 6,5 6,4 6,4 
Vwo 7,0 6,9 6,8 6,6 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 154.922 

6.4.11.17 Gemiddeld cijfer SE Wiskunde, naar niveau 
Leerlingen scoorden op alle niveaus, behalve vmbo-g/t, lager op het wiskunde 
schoolexamen in 2022 dan in voorgaande jaren (zie Tabel 6.45). 
 
Tabel 6.45: Gemiddeld cijfer wiskunde schoolexamen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b 6,5 6,4 6,4 6,4 6,3 
Vmbo-k 6,2 6,1 6,1 6,0 5,9 
Vmbo-g/t 6,5 6,5 6,4 6,3 6,3 
Havo 6,3 6,3 6,3 6,2 6,1 
Vwo 6,6 6,6 6,7 6,6 6,5 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 154.922 

6.4.11.18 Gemiddeld cijfer CE en SE Wiskunde, naar niveau en geslacht 
Meisjes scoren op alle niveaus gemiddeld lager op het centraal examen wiskunde 
dan jongens (tussen de 0,2 en 0,5 punten lager) (zie Tabel 6.46). Op vmbo-b en 
vmbo-g/t scoren meisjes gemiddeld ook lager dan jongens op het wiskunde 



 

 Pagina 46 van 68 

 

schoolexamen, maar met een verschil van 0,1 punt. Op vmbo-k, havo en vwo 
scoren jongens en meisjes gemiddeld gelijk op het wiskunde schoolexamen (zie 
Tabel 6.47). 
 
Tabel 6.46: Gemiddeld cijfer wiskunde centraal examen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Jongen 6,8 6,9 6,6 6,2 
Meisje 6,4 6,6 6,2 5,8 

Vmbo-k Jongen 6,4 6,3 5,8 5,7 
Meisje 6,1 6,0 5,4 5,2 

Vmbo-g/t Jongen 6,6 6,6 6,4 6,3 
Meisje 6,6 6,3 6,1 5,8 

Havo Jongen 6,6 6,6 6,5 6,5 
Meisje 6,4 6,4 6,4 6,3 

Vwo Jongen 7,1 7,0 6,9 6,8 
Meisje 6,8 6,8 6,7 6,4 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 154.806 
 
Tabel 6.47: Gemiddeld cijfer wiskunde schoolexamen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort en geslacht 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Jongen 6,5 6,4 6,5 6,4 6,3 
Meisje 6,5 6,4 6,4 6,4 6,2 

Vmbo-k Jongen 6,2 6,1 6,1 6,0 5,9 
Meisje 6,2 6,1 6,1 6,0 5,9 

Vmbo-g/t Jongen 6,5 6,5 6,4 6,3 6,3 
Meisje 6,5 6,5 6,4 6,3 6,2 

Havo Jongen 6,2 6,3 6,3 6,2 6,1 
Meisje 6,3 6,3 6,4 6,3 6,1 

Vwo Jongen 6,6 6,6 6,6 6,6 6,5 
Meisje 6,7 6,7 6,7 6,7 6,5 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 154.806 

6.4.11.19 Verschil CE en SE Wiskunde 
Op het vmbo scoorden leerlingen in 2022 gemiddeld hoger op het wiskunde 
schoolexamen dan op het centraal examen. Op havo en vwo scoorden leerlingen, 
net zoals de afgelopen 4 jaar, hoger op het centraal examen dan op het 
schoolexamen (zie Tabel 6.48). 
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Tabel 6.48: Verschil wiskunde schoolexamen en centraal examen (se-ce), 
uitgesplitst naar onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2020/ 2021  2021/ 2022 
Vmbo-b -0,1 -0,3 -0,1 0,2 
Vmbo-k -0,1 -0,1 0,4 0,4 
Vmbo-g/t -0,1 0,0 0,1 0,2 
Havo -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 
Vwo -0,3 -0,3 -0,2 -0,1 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 154.922 

6.4.11.20 Gemiddeld cijfer CE Engels, naar niveau 
Leerlingen op het vmbo-k en op de havo scoorden in 2022 gemiddeld hoger op 
het centraal examen Engels dan in 2021 (zie Tabel 6.49). 
 
Tabel 6.49: Gemiddeld cijfer Engels centraal examen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2020/ 2021  2021/ 2022 
Vmbo-b 7,2 7,2 7,2 7,2 
Vmbo-k 6,5 6,5 6,6 6,8 
Vmbo-g/t 6,6 6,6 6,7 6,7 
Havo 6,9 6,8 7,1 7,4 
Vwo 7,0 7,0 7,0 7,0 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 175.179 

6.4.11.21 Gemiddeld cijfer SE Engels, naar niveau 
Leerlingen op het vmbo-b en vmbo-k scoorden in 2022 gemiddeld een tiende 
punt hoger op het Engels schoolexamen dan in 2021 (zie Tabel 6.50). 
 
Tabel 6.50: Gemiddeld cijfer Engels schoolexamen, uitgesplitst naar 
onderwijssoort 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b 6,6 6,6 6,6 6,6 6,7 
Vmbo-k 6,7 6,7 6,7 6,7 6,8 
Vmbo-g/t 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 
Havo 6,6 6,6 6,7 6,7 6,7 
Vwo 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 175.179 

6.4.11.22 Verschil CE en SE Engels 
Vooral op vmbo-b en havo scoren leerlingen hoger op het centraal examen 
Engels dan op het schoolexamen Engels (zie Tabel 6.51). 
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Tabel 6.51: Verschil Engels schoolexamen en centraal examen (se-ce), 
uitgesplitst naar onderwijssoort 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2020/ 2021  2021/ 2022 
Vmbo-b -0,6 -0,6 -0,6 -0,5 
Vmbo-k 0,2 0,2 0,1 -0,1 
Vmbo-g/t 0,1 0,0 -0,0 0,0 
Havo -0,3 -0,2 -0,4 -0,6 
Vwo 0,0 0,0 -0,0 -0,0 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 175.179 

6.4.12 Percentage onvoldoendes 

6.4.12.1 Percentage onvoldoendes voor CE Nederlands 
Op havo en vwo is het percentage leerlingen met een onvoldoende op het 
Nederlands centraal examen het grootst (respectievelijk 24% en 22%). Dit 
percentage is ook gestegen ten opzichte van vorig jaar. Op vmbo is het 
percentage leerlingen met een onvoldoende op het Nederlands centraal examen 
juist gedaald ten opzichte van vorig jaar (zie Tabel 6.52). Als alleen de 
geslaagden worden meegerekend, is het percentage met een onvoldoende voor 
het Nederlands centraal examen nog steeds hoog: op havo en vwo slaagt een 
vijfde van de leerlingen met een onvoldoende voor het Nederlands centraal 
examen (zie Tabel 6.53). 
 
Tabel 6.52: Percentage leerlingen met onvoldoende voor Nederlands (CE) 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b onvoldoende 7,3 6,8 9,2 7,7 
voldoende 92,7 93,2 90,8 92,3 

Vmbo-k onvoldoende 18,6 16,4 13,7 12,0 
voldoende 81,4 83,6 86,3 88,0 

Vmbo-g/t onvoldoende 18,2 16,6 18,1 15,3 
voldoende 81,8 83,4 81,9 84,7 

Havo onvoldoende 18,6 20,7 21,0 23,7 
voldoende 81,4 79,3 79,0 76,3 

Vwo onvoldoende 17,8 24,2 15,0 21,6 
voldoende 82,2 75,8 85,0 78,4 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.051 
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Tabel 6.53: Percentage geslaagde leerlingen met onvoldoende voor Nederlands 
(CE) 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b onvoldoende 6,5 6,0 8,9 7,3 
voldoende 93,5 94,0 91,1 92,7 

Vmbo-k onvoldoende 16,6 14,6 13,2 11,5 
voldoende 83,4 85,4 86,8 88,5 

Vmbo-g/t onvoldoende 15,3 13,8 16,8 13,9 
voldoende 84,7 86,2 83,2 86,1 

Havo onvoldoende 14,2 16,8 18,0 20,5 
voldoende 85,8 83,2 82,0 79,5 

Vwo onvoldoende 14,7 19,8 12,9 19,0 
voldoende 85,3 80,2 87,1 81,0 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 166.088 

6.4.12.2 Percentage onvoldoendes voor CE Nederlands, naar migratieachtergrond 
 
Het percentage leerlingen met een onvoldoende voor het centraal examen 
Nederlands ligt rond de 20% hoger in de groep leerlingen met een niet-westerse 
migratieachtergrond, eerste generatie, dan bij leerlingen met geen 
migratieachtergrond. Het verschil met leerlingen met een niet-westerse 
migratieachtergrond, tweede generatie, is wel wat kleiner, maar ook met name 
op het vwo nog wel flink (11,5% meer leerlingen dan bij de groep leerlingen 
zonder een migratieachtergrond scoren een onvoldoende op het centraal examen 
Nederlands) (zie Tabel 6.54). 
 
Tabel 6.54: Percentage leerlingen met onvoldoende voor Nederlands (CE), naar 
migratieachtergrond 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Geen migratieachtergrond onvoldoende 5,9 5,2 7,8 5,3 
voldoende 94,1 94,8 92,2 94,7 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 21,9 20,1 22,1 26,5 
voldoende 78,1 79,9 77,9 73,5 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 9,0 8,7 9,7 8,6 
voldoende 91,0 91,3 90,3 91,4 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 9,4 9,9 11,3 8,7 
voldoende 90,6 90,1 88,7 91,3 

Vmbo-k Geen migratieachtergrond onvoldoende 16,8 14,5 11,9 10,1 
voldoende 83,2 85,5 88,1 89,9 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 34,7 34,7 32,3 30,0 
voldoende 65,3 65,3 67,7 70,0 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 23,4 21,0 16,1 14,8 
voldoende 76,6 79,0 83,9 85,2 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 21,3 19,4 16,9 14,5 
voldoende 78,7 80,6 83,1 85,5 

Vmbo-g/t Geen migratieachtergrond onvoldoende 16,7 15,2 16,4 13,8 
voldoende 83,3 84,8 83,6 86,2 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 31,7 29,2 34,3 29,8 
voldoende 68,3 70,8 65,7 70,2 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 23,9 21,7 23,0 19,7 
voldoende 76,1 78,3 77,0 80,3 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 20,9 18,9 20,3 17,8 
voldoende 79,1 81,1 79,7 82,2 
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Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 175.854 

6.4.12.3 Percentage onvoldoendes voor SE Nederlands 
Bij het Nederlands schoolexamen is het percentage leerlingen met een 
onvoldoende kleiner dan bij het Nederlands centraal examen. Wel is het 
percentage leerlingen met een onvoldoende op het Nederlands schoolexamen 
gestegen ten opzichte van voorgaande jaren (zie Tabel 6.55). 
 
Tabel 6.55: Percentage leerlingen met onvoldoende voor Nederlands (SE) 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b onvoldoende 4,4 4,4 3,9 5,0 6,2 
voldoende 95,6 95,6 96,1 95,0 93,8 

Vmbo-k onvoldoende 2,9 2,8 1,9 3,6 4,2 
voldoende 97,1 97,2 98,1 96,4 95,8 

Vmbo-g/t onvoldoende 3,8 3,7 2,4 4,4 5,3 
voldoende 96,2 96,3 97,6 95,6 94,7 

Havo onvoldoende 5,8 6,1 3,6 7,0 7,4 
voldoende 94,2 93,9 96,4 93,0 92,6 

Vwo onvoldoende 3,0 3,0 1,9 3,2 3,3 
voldoende 97,0 97,0 98,1 96,8 96,7 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 176.051 

6.4.12.4 Percentage onvoldoendes voor SE Nederlands, naar migratieachtergrond 
 
Ook op het schoolexamen Nederlands scoren leerlingen met een niet-westerse 
migratieachtergrond lager dan leerlingen zonder migratieachtergrond. Dit 
verschil is wel kleiner dan bij het centraal examen Nederlands (zie Tabel 6.56). 
 
  

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Havo Geen migratieachtergrond onvoldoende 16,4 18,5 19,1 21,6 
voldoende 83,6 81,5 80,9 78,4 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 41,0 38,4 41,9 45,5 
voldoende 59,0 61,6 58,1 54,5 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 29,7 31,7 29,7 32,3 
voldoende 70,3 68,3 70,3 67,7 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 21,9 23,3 23,5 26,7 
voldoende 78,1 76,7 76,5 73,3 

Vwo Geen migratieachtergrond onvoldoende 16,4 22,4 13,5 19,8 
voldoende 83,6 77,6 86,5 80,2 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 31,8 43,9 33,7 43,0 
voldoende 68,2 56,1 66,3 57,0 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 27,7 36,2 23,6 31,3 
voldoende 72,3 63,8 76,4 68,7 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 19,5 26,4 17,1 22,6 
voldoende 80,5 73,6 82,9 77,4 
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Tabel 6.56: Percentage leerlingen met onvoldoende voor Nederlands (SE), naar 
migratieachtergrond 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 175.854 

6.4.12.5 Percentage onvoldoendes voor CE wiskunde 
Op vmbo is het percentage leerlingen met een onvoldoende voor het centraal 
examen wiskunde het hoogst en ook gestegen ten opzichte van voorgaande 
jaren (namelijk 35% op vmbo-b, 47% op vmbo-k en 33% op vmbo-g/t) (zie 
Tabel 6.57). Een verklaring daarvoor kan zijn dat wiskunde ingezet is als 
duimvak. 
  

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

2020/ 
2021 

2021/ 
2022 

Vmbo-b Geen migratieachtergrond onvoldoende 3,6 3,7 3,1 3,9 4,9 
voldoende 96,4 96,3 96,9 96,1 95,1 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 9,4 9,9 10,6 10,2 10,9 
voldoende 90,6 90,1 89,4 89,8 89,1 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 5,4 5,1 4,4 6,5 7,9 
voldoende 94,6 94,9 95,6 93,5 92,1 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 6,4 6,6 6,0 6,8 8,9 
voldoende 93,6 93,4 94,0 93,2 91,1 

Vmbo-k Geen migratieachtergrond onvoldoende 2,4 2,5 1,5 3,0 3,5 
voldoende 97,6 97,5 98,5 97,0 96,5 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 6,9 6,7 6,9 7,1 7,4 
voldoende 93,1 93,3 93,1 92,9 92,6 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 3,9 3,3 2,3 4,8 5,5 
voldoende 96,1 96,7 97,7 95,2 94,5 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 3,9 3,2 2,4 4,5 6,4 
voldoende 96,1 96,8 97,6 95,5 93,6 

Vmbo-g/t Geen migratieachtergrond onvoldoende 3,4 3,2 2,1 3,9 4,5 
voldoende 96,6 96,8 97,9 96,1 95,5 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 9,1 7,9 6,1 8,0 10,0 
voldoende 90,9 92,1 93,9 92,0 90,0 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 5,4 5,0 3,4 5,9 7,6 
voldoende 94,6 95,0 96,6 94,1 92,4 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 4,1 5,0 3,2 5,4 6,9 
voldoende 95,9 95,0 96,8 94,6 93,1 

Havo Geen migratieachtergrond onvoldoende 5,5 5,7 3,4 6,5 7,0 
voldoende 94,5 94,3 96,6 93,5 93,0 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 9,5 10,6 5,7 11,2 11,5 
voldoende 90,5 89,4 94,3 88,8 88,5 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 7,1 7,5 4,5 9,1 8,7 
voldoende 92,9 92,5 95,5 90,9 91,3 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 7,1 6,9 4,0 8,2 8,8 
voldoende 92,9 93,1 96,0 91,8 91,2 

Vwo Geen migratieachtergrond onvoldoende 2,7 2,8 1,7 2,9 2,9 
voldoende 97,3 97,2 98,3 97,1 97,1 

Niet-westers, eerste generatie onvoldoende 8,5 5,9 2,7 6,1 6,1 
voldoende 91,5 94,1 97,3 93,9 93,9 

Niet-westers, tweede generatie onvoldoende 5,3 4,5 2,8 4,6 5,0 
voldoende 94,7 95,5 97,2 95,4 95,0 

Westerse migratieachtergrond onvoldoende 3,3 4,1 2,5 3,8 4,2 
voldoende 96,7 95,9 97,5 96,2 95,8 
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Tabel 6.57: Percentage leerlingen met onvoldoende voor wiskunde (CE) 
  2017/ 

2018 
 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b onvoldoende 18,1 16,2 20,9 35,0 
voldoende 81,9 83,8 79,1 65,0 

Vmbo-k onvoldoende 28,5 27,8 43,8 47,3 
voldoende 71,5 72,2 56,2 52,7 

Vmbo-g/t onvoldoende 17,0 22,8 28,6 33,0 
voldoende 83,0 77,2 71,4 67,0 

Havo onvoldoende 19,2 16,4 23,7 22,6 
voldoende 80,8 83,6 76,3 77,4 

Vwo onvoldoende 14,4 12,7 17,0 19,3 
voldoende 85,6 87,3 83,0 80,7 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 2021/2022 = 154.922 
 
Jongens halen op alle niveaus vaker voldoendes voor wiskunde dan meisjes (zie 
Tabel 6.58). 
 
Tabel 6.58: Percentage leerlingen met onvoldoende voor wiskunde (CE), naar 
geslacht 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Jongen onvoldoende 15,4 13,3 17,8 30,8 
voldoende 84,6 86,7 82,2 69,2 

Meisje onvoldoende 22,4 20,8 26,4 42,7 
voldoende 77,6 79,2 73,6 57,3 

Vmbo-k Jongen onvoldoende 24,7 24,0 38,9 42,4 
voldoende 75,3 76,0 61,1 57,6 

Meisje onvoldoende 33,6 32,9 50,7 54,4 
voldoende 66,4 67,1 49,3 45,6 

Vmbo-g/t Jongen onvoldoende 16,4 18,5 25,4 27,4 
voldoende 83,6 81,5 74,6 72,6 

Meisje onvoldoende 17,7 27,5 32,2 39,2 
voldoende 82,3 72,5 67,8 60,8 

Havo Jongen onvoldoende 16,6 14,3 22,7 19,5 
voldoende 83,4 85,7 77,3 80,5 

Meisje onvoldoende 21,7 18,4 24,6 25,6 
voldoende 78,3 81,6 75,4 74,4 

Vwo Jongen onvoldoende 12,9 11,1 15,4 15,9 
voldoende 87,1 88,9 84,6 84,1 

Meisje onvoldoende 15,8 14,1 18,3 22,2 
voldoende 84,2 85,9 81,7 77,8 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 154.806 
 
Ook als alleen wordt gekeken naar de geslaagden, is het percentage met een 
onvoldoende voor het centraal examen wiskunde nog steeds hoog. Bijna de helft 
van de leerlingen haalt een vmbo-k diploma, met een onvoldoende op het 
centraal examen wiskunde (zie Tabel 6.59). 
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Tabel 6.59: Percentage leerlingen met onvoldoende voor Wiskunde (CE) 
  2017/ 

2018 
 2018/ 
2019 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b onvoldoende 17,0 15,1 20,6 34,6 
voldoende 83,0 84,9 79,4 65,4 

Vmbo-k onvoldoende 25,9 25,4 43,3 46,8 
voldoende 74,1 74,6 56,7 53,2 

Vmbo-g/t onvoldoende 13,7 19,2 26,8 31,0 
voldoende 86,3 80,8 73,2 69,0 

Havo onvoldoende 13,6 11,8 18,4 17,8 
voldoende 86,4 88,2 81,6 82,2 

Vwo onvoldoende 10,7 9,1 14,0 15,9 
voldoende 89,3 90,9 86,0 84,1 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 145.982 

6.4.12.6 Percentage onvoldoendes voor SE wiskunde 
Het percentage leerlingen met een onvoldoende voor het wiskunde 
schoolexamen is op alle niveaus gestegen ten opzichte van voorgaande jaren en 
is het hoogst op vmbo-k (namelijk 33%) (zie Tabel 6.60). 
 
Tabel 6.60: Percentage leerlingen met onvoldoende voor wiskunde (SE) 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b onvoldoende 12,4 13,3 13,1 15,6 20,0 
voldoende 87,6 86,7 86,9 84,4 80,0 

Vmbo-k onvoldoende 22,5 24,8 24,3 29,7 33,4 
voldoende 77,5 75,2 75,7 70,3 66,6 

Vmbo-g/t onvoldoende 12,8 13,3 13,8 20,0 22,1 
voldoende 87,2 86,7 86,2 80,0 77,9 

Havo onvoldoende 16,9 16,8 13,0 20,8 23,5 
voldoende 83,1 83,2 87,0 79,2 76,5 

Vwo onvoldoende 11,6 11,4 9,5 13,3 15,8 
voldoende 88,4 88,6 90,5 86,7 84,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 n 2021/2022 = 154.922 

6.4.13 Behaald diploma, uitgesplitst naar basisschooladvies 
In 2018-2019 had ruim 11% van de geslaagde leerlingen met een vwo-diploma 
oorspronkelijk een lager basisschooladvies dan vwo of havo/vwo, terwijl dit 
percentage de laatste jaren is gestegen naar rond de 15%. Voor de geslaagde 
leerlingen op andere niveaus is het percentage leerlingen met een oorspronkelijk 
lager basisschooladvies dan de diploma die ze uiteindelijk halen ongeveer gelijk 
gebleven of gedaald (zie Tabel 6.61). 
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Tabel 6.61: Behaald diploma, uitgesplitst naar definitief basisschooladvies 
  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 

% n % n % n % n 
Vmbo-b Vso 0,2 26 0,2 32 0,1 17 0,2 24 

Praktijkonderwijs 2,2 319 2,4 326 2,5 289 2,5 269 
Vmbo-b 70,6 10.053 69,2 9.261 70,2 8.193 70,8 7.496 
Vmbo-k 20,2 2.879 20,8 2.788 19,7 2.296 19,1 2.019 

Vmbo-k/vmbo-g/t 1,6 221 2,0 273 2,7 312 2,9 304 
Vmbo-g/t 4,6 658 4,7 627 4,1 476 3,9 412 

Vmbo-g/t/havo 0,3 48 0,3 36 0,5 55 0,5 48 
Havo 0,2 27 0,2 28 0,2 21 0,2 18 

Havo/vwo 0,0 4 0,0 3 0,0 2 0,0 2 
Vwo 0,0 4 0,0 3 0,0 2 0,0 3 

Vmbo-k Vso 0,1 17 0,1 17 0,1 22 0,1 16 
Praktijkonderwijs 0,2 46 0,3 64 0,2 47 0,3 59 

Vmbo-b 17,9 4.266 16,4 3.842 14,0 3.086 14,5 2.954 
Vmbo-k 51,8 12.316 51,2 12.011 48,0 10.566 49,9 10.183 

Vmbo-k/vmbo-g/t 5,8 1.379 6,7 1.562 10,2 2.234 11,0 2.242 
Vmbo-g/t 20,2 4.810 21,2 4.963 21,6 4.759 19,1 3.900 

Vmbo-g/t/havo 2,1 492 2,3 529 3,6 788 3,3 682 
Havo 1,6 387 1,7 401 2,0 433 1,5 306 

Havo/vwo 0,2 42 0,2 49 0,2 37 0,2 48 
Vwo 0,1 22 0,1 18 0,1 18 0,1 15 

Vmbo-
g/t 

Vso 0,0 4 0,0 10 0,0 9 0,0 9 
Praktijkonderwijs 0,0 9 0,0 5 0,0 7 0,0 5 

Vmbo-b 1,0 498 0,8 441 0,6 292 0,5 229 
Vmbo-k 8,6 4.362 8,0 4.284 6,1 2.964 6,2 2.821 

Vmbo-k/vmbo-g/t 3,3 1.660 4,3 2.315 5,8 2.796 6,6 3.022 
Vmbo-g/t 55,0 27.942 52,2 27.830 47,9 23.133 46,3 21.065 

Vmbo-g/t/havo 10,5 5.331 12,7 6.787 16,8 8.115 18,2 8.269 
Havo 17,9 9.102 17,6 9.398 17,7 8.561 16,9 7.675 

Havo/vwo 2,5 1.270 2,9 1.529 3,6 1.723 4,0 1.825 
Vwo 1,3 667 1,3 717 1,4 662 1,3 597 

Havo Vso 0,0 6 0,0 8 0,0 3 0,0 6 
Praktijkonderwijs 0,0 3   0,0 3 0,0 1 

Vmbo-b 0,1 45 0,1 60 0,1 64 0,1 43 
Vmbo-k 0,6 289 0,9 468 0,9 432 0,8 358 

Vmbo-k/vmbo-g/t 0,6 271 0,5 262 0,5 220 0,5 242 
Vmbo-g/t 14,0 6.506 15,7 8.142 14,3 6.861 12,0 5.307 

Vmbo-g/t/havo 10,6 4.907 8,9 4.597 8,7 4.174 10,2 4.513 
Havo 42,6 19.814 45,8 23.682 44,8 21.468 41,3 18.323 

Havo/vwo 16,0 7.454 12,6 6.533 13,6 6.546 17,6 7.817 
Vwo 15,5 7.216 15,4 7.983 17,1 8.198 17,5 7.788 

Vwo Vso 0,0 8 0,0 11 0,0 5 0,0 3 
Praktijkonderwijs 0,0 1       

Vmbo-b 0,0 4 0,0 4 0,0 3 0,0 3 
Vmbo-k 0,0 13 0,0 10 0,0 17 0,0 15 

Vmbo-k/vmbo-g/t 0,0 11 0,0 8 0,0 11 0,0 12 
Vmbo-g/t 0,8 256 1,1 402 1,1 403 1,1 368 

Vmbo-g/t/havo 1,4 458 1,3 490 1,0 375 1,0 343 
Havo 12,3 4.167 14,7 5.477 15,4 5.538 13,8 4.824 

Havo/vwo 17,1 5.793 15,2 5.680 10,9 3.939 11,8 4.112 
Vwo 68,3 23.092 67,6 25.251 71,4 25.726 72,3 25.226 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 

6.4.14 Behaald diploma naar geslacht 
Meisjes die een diploma halen, hadden vaker oorspronkelijk een lager advies dan 
jongens. Dit geldt voor alle onderwijsniveaus (zie Tabel 6.62). 
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Tabel 6.62: Behaald diploma, uitgesplitst naar definitief basisschooladvies en 
geslacht 
  2020/ 2021  2021/ 2022 

% n % n 
Vmbo-b jongen Vso 0,2 14 0,3 20 

Praktijkonderwijs 2,1 146 2,1 131 
Vmbo-b 66,6 4.543 67,7 4.172 
Vmbo-k 22,1 1.509 21,3 1.311 

Vmbo-k/vmbo-g/t 3,2 220 3,2 195 
Vmbo-g/t 4,8 330 4,4 273 

Vmbo-g/t/havo 0,6 42 0,6 35 
Havo 0,2 17 0,3 16 

Havo/vwo 0,0 2 0,0 2 
Vwo 0,0 2 0,0 3 

meisje Vso 0,1 3 0,1 4 
Praktijkonderwijs 3,0 143 3,1 138 

Vmbo-b 75,4 3.650 74,9 3.324 
Vmbo-k 16,3 787 16,0 708 

Vmbo-k/vmbo-g/t 1,9 92 2,5 109 
Vmbo-g/t 3,0 146 3,1 139 

Vmbo-g/t/havo 0,3 13 0,3 13 
Havo 0,1 4 0,0 2 

Havo/vwo     
Vwo     

Vmbo-k jongen Vso 0,1 17 0,1 14 
Praktijkonderwijs 0,2 25 0,2 20 

Vmbo-b 11,0 1.310 12,0 1.307 
Vmbo-k 45,4 5.386 47,4 5.181 

Vmbo-k/vmbo-g/t 10,7 1.271 11,6 1.270 
Vmbo-g/t 25,1 2.980 22,0 2.399 

Vmbo-g/t/havo 4,3 507 4,2 460 
Havo 2,8 328 2,0 218 

Havo/vwo 0,2 24 0,4 39 
Vwo 0,1 14 0,1 15 

meisje Vso 0,0 5 0,0 2 
Praktijkonderwijs 0,2 22 0,4 39 

Vmbo-b 17,5 1.776 17,4 1.647 
Vmbo-k 51,1 5.180 52,8 5.002 

Vmbo-k/vmbo-g/t 9,5 963 10,3 972 
Vmbo-g/t 17,6 1.779 15,8 1.501 

Vmbo-g/t/havo 2,8 281 2,3 222 
Havo 1,0 105 0,9 88 

Havo/vwo 0,1 13 0,1 9 
Vwo 0,0 4   

Vmbo-g/t jongen Vso 0,0 8 0,0 6 
Praktijkonderwijs 0,0 3 0,0 4 

Vmbo-b 0,5 112 0,4 85 
Vmbo-k 4,6 1.141 4,6 1.056 

Vmbo-k/vmbo-g/t 5,0 1.225 5,8 1.342 
Vmbo-g/t 45,3 11.108 43,8 10.109 

Vmbo-g/t/havo 17,1 4.190 18,9 4.365 
Havo 21,1 5.179 19,7 4.555 

Havo/vwo 4,6 1.137 5,1 1.175 
Vwo 1,8 440 1,8 406 

meisje Vso 0,0 1 0,0 3 
Praktijkonderwijs 0,0 4 0,0 1 

Vmbo-b 0,8 180 0,6 144 
Vmbo-k 7,7 1.823 7,9 1.765 

Vmbo-k/vmbo-g/t 6,6 1.571 7,5 1.680 
Vmbo-g/t 50,7 12.025 48,9 10.956 
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Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 

6.4.15 Behaald diploma naar migratieachtergrond 
Van de leerlingen met een niet-westerse migratieachtergrond (tweede 
generatie), die een vwo-diploma halen, had 21% oorspronkelijk een lager advies, 
tegenover 15% van de leerlingen zonder migratieachtergrond (zie Tabel 6.63). 
  

  2020/ 2021  2021/ 2022 
% n % n 

Vmbo-g/t/havo 16,5 3.925 17,4 3.904 
Havo 14,3 3.382 13,9 3.120 

Havo/vwo 2,5 586 2,9 650 
Vwo 0,9 222 0,9 191 

Havo jongen Vso 0,0 3 0,0 5 
Praktijkonderwijs 0,0 2   

Vmbo-b 0,1 33 0,1 20 
Vmbo-k 0,7 159 0,6 128 

Vmbo-k/vmbo-g/t 0,3 78 0,4 91 
Vmbo-g/t 11,6 2.641 10,2 2.166 

Vmbo-g/t/havo 7,4 1.676 8,6 1.825 
Havo 44,3 10.077 40,7 8.620 

Havo/vwo 14,8 3.363 18,4 3.911 
Vwo 20,7 4.697 20,9 4.433 

meisje Vso   0,0 1 
Praktijkonderwijs 0,0 1 0,0 1 

Vmbo-b 0,1 31 0,1 23 
Vmbo-k 1,1 273 1,0 230 

Vmbo-k/vmbo-g/t 0,6 142 0,7 151 
Vmbo-g/t 16,7 4.220 13,5 3.141 

Vmbo-g/t/havo 9,9 2.498 11,6 2.688 
Havo 45,1 11.391 41,8 9.703 

Havo/vwo 12,6 3.183 16,8 3.906 
Vwo 13,9 3.501 14,5 3.355 

Vwo jongen Vso 0,0 4 0,0 2 
Praktijkonderwijs     

Vmbo-b   0,0 1 
Vmbo-k 0,0 8 0,0 3 

Vmbo-k/vmbo-g/t 0,0 5 0,0 5 
Vmbo-g/t 1,0 168 0,8 137 

Vmbo-g/t/havo 0,8 141 0,8 130 
Havo 12,8 2.145 12,0 1.930 

Havo/vwo 10,0 1.664 10,6 1.713 
Vwo 75,2 12.571 75,7 12.214 

meisje Vso 0,0 1 0,0 1 
Praktijkonderwijs     

Vmbo-b 0,0 3 0,0 2 
Vmbo-k 0,0 9 0,1 12 

Vmbo-k/vmbo-g/t 0,0 6 0,0 7 
Vmbo-g/t 1,2 235 1,2 231 

Vmbo-g/t/havo 1,2 234 1,1 213 
Havo 17,6 3.393 15,4 2.894 

Havo/vwo 11,8 2.275 12,8 2.399 
Vwo 68,1 13.155 69,3 13.011 
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Tabel 6.63: Behaald diploma, uitgesplitst naar migratieachtergrond 
  2020/ 2021  2021/ 2022 

% n % n 
Vwo Geen 

migratieachtergrond 
Vso 0,0 5 0,0 3 

Praktijkonderwijs     
Vmbo-b 0,0 1   
Vmbo-k 0,0 7 0,0 7 

Vmbo-k/vmbo-g/t 0,0 8 0,0 8 
Vmbo-g/t 0,9 268 0,8 228 

Vmbo-g/t/havo 0,9 271 0,9 249 
Havo 15,1 4.483 13,5 3.819 

Havo/vwo 10,8 3.217 11,5 3.268 
Vwo 72,2 21.437 73,2 20.746 

Niet-westers, 
tweede generatie 

Vso     
Vmbo-b 0,0 1 0,1 3 
Vmbo-k 0,2 5 0,2 8 

Vmbo-k/vmbo-g/t 0,1 2 0,1 3 
Vmbo-g/t 2,5 83 2,3 78 

Vmbo-g/t/havo 2,0 66 1,6 57 
Havo 18,5 607 16,5 570 

Havo/vwo 11,6 380 13,3 460 
Vwo 65,1 2.135 65,9 2.282 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 

6.5 Gediplomeerde opstroom 
Het percentage leerlingen dat opstroomt na het halen van hun vmbo-g/t diploma 
naar de havo, en na het halen van hun van havo diploma naar vwo, is weer iets 
gedaald na een flinke stijging vorig jaar. Ook is het percentage leerlingen dat 
opstroomt na het halen van hun vmbo-b diploma iets gedaald dit jaar (zie Tabel 
6.64). 
 
Tabel 6.64: Gediplomeerde opstroom per onderwijspositie 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b 3,0 2,7 2,6 2,6 2,2 
Vmbo-k 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 
Vmbo-g/t 14,4 13,4 13,8 17,2 16,6 
Havo 4,9 4,9 5,4 7,2 6,6 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 130.960 

6.5.1 Gediplomeerde opstroom naar geslacht 
 
Jongens stromen vaker op van vmbo-g/t naar havo en van havo naar vwo dan 
meisjes. Meisjes stromen iets vaker op van vmbo-b naar vmbo-k (zie Tabel 
6.65). 
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Tabel 6.65: Gediplomeerde opstroom per onderwijspositie, naar geslacht 
  2017/ 2018  2018/ 

2019 
 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b jongen 2,7 2,2 2,4 2,3 2,0 
meisje 3,3 3,3 2,7 3,0 2,4 

Vmbo-k jongen 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 
meisje 0,4 0,2 0,2 0,2 0,2 

Vmbo-g/t jongen 14,0 13,2 14,1 18,0 17,8 
meisje 14,8 13,6 13,6 16,4 15,5 

Havo jongen 4,9 5,2 5,8 7,8 7,1 
meisje 4,8 4,7 5,0 6,6 6,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 130.820 

6.5.2 Gediplomeerde opstroom naar migratieachtergrond 
 
Leerlingen met een niet-westerse migratieachtergrond stromen veel vaker op 
van vmbo-g/t naar de havo en van havo naar vwo dan leerlingen zonder 
migratieachtergrond (zie Tabel 6.66). 
 
Tabel 6.66: Gediplomeerde opstroom per onderwijspositie, naar 
migratieachtergrond 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 2021/2022 = 130.771 

6.5.3 Gediplomeerde opstroom naar provincie 
 
In de provincies Drenthe, Zeeland, Overijssel en Limburg stromen leerlingen het 
minst vaak op van vmbo-g/t naar havo (<13%) en in Noord-Holland en Utrecht 
het vaakst (>22%). 
 
Ongeveer hetzelfde geldt voor de opstroom van havo naar vwo: in de provincies 
Zeeland, Friesland, Limburg en Drenthe stromen leerlingen het minst vaak op 
(<5%) en in Noord-Holland en Utrecht het vaakst (>8%) (zie Tabel 6.67). 
  

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Geen migratieachtergrond 3,3 3,0 2,8 2,9 2,3 
Niet-westers, eerste generatie 2,1 2,0 2,4 2,1 1,9 
Niet-westers, tweede generatie 1,9 2,0 1,6 1,7 1,5 

Westers 3,3 2,9 3,9 2,3 3,1 
Vmbo-k Geen migratieachtergrond 0,4 0,2 0,2 0,2 0,2 

Niet-westers, eerste generatie  0,2 0,4 0,2 0,8 
Niet-westers, tweede generatie 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0 

Westers 0,5 0,2 0,1 0,3 0,3 
Vmbo-g/t Geen migratieachtergrond 13,2 12,2 12,1 14,7 13,9 

Niet-westers, eerste generatie 20,2 22,4 22,9 31,7 32,6 
Niet-westers, tweede generatie 19,1 17,9 19,6 26,0 25,7 

Westers 17,9 17,1 18,8 22,0 22,9 
Havo Geen migratieachtergrond 4,6 4,6 5,0 6,4 5,8 

Niet-westers, eerste generatie 7,9 7,1 8,9 13,1 15,6 
Niet-westers, tweede generatie 5,9 6,5 7,0 11,4 10,1 

Westers 6,4 6,7 7,0 8,8 8,9 
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Tabel 6.67: Gediplomeerde opstroom per onderwijspositie, naar provincie 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 n 2021/2022 = 130.820 

6.5.4 Gediplomeerde opstroom naar opleidingsniveau en inkomen ouders 
 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Groningen 4,7 4,3 3,2 3,0 1,8 
Friesland 1,2 1,0 1,7 2,5 0,3 
Drenthe 1,3 0,8 1,5 1,0 0,5 

Overijssel 5,8 4,8 3,7 3,9 3,3 
Flevoland 0,8 0,2  0,4  
Gelderland 2,1 2,4 2,4 2,6 2,2 

Utrecht 0,6 1,6 0,8 0,9 0,6 
Noord Holland 4,9 3,6 4,1 3,9 3,5 
Zuid Holland 2,2 1,9 2,1 2,0 1,8 

Zeeland 5,9 4,1 3,1 3,1 2,8 
Brabant 2,0 2,7 1,8 2,8 2,4 
Limburg 5,3 4,5 5,0 2,9 3,6 

Vmbo-k Groningen 0,5 0,1 0,1  0,1 
Friesland 0,1 0,2 0,2 0,2 0,4 
Drenthe 0,1    0,1 

Overijssel 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 
Flevoland 0,2     
Gelderland 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 

Utrecht  0,2 0,1 0,1 0,1 
Noord Holland 1,0 0,3 0,3 0,4 0,4 
Zuid Holland 0,3 0,3 0,0 0,2 0,2 

Zeeland  0,2 0,6 0,2 0,2 
Brabant 0,1 0,3 0,1 0,1 0,1 
Limburg 0,8 0,4 0,6 0,4 0,5 

Vmbo-g/t Vmbo-g/t      
Groningen 15,2 11,1 13,1 13,5 13,9 
Friesland 12,6 11,1 12,3 13,1 13,2 
Drenthe 9,6 8,8 7,6 14,2 8,6 

Overijssel 11,9 10,8 12,1 13,5 12,8 
Flevoland 12,7 13,8 9,9 14,7 15,9 
Gelderland 14,8 14,5 13,7 17,0 16,8 

Utrecht 16,3 17,2 18,7 22,5 23,5 
Noord Holland 19,0 17,6 19,3 23,4 22,3 
Zuid Holland 13,8 13,1 13,4 17,7 16,6 

Zeeland 13,9 13,2 10,2 13,2 11,4 
Brabant 13,6 11,0 11,9 15,3 15,3 
Limburg 12,2 13,2 11,5 13,1 12,9 

Havo Groningen 5,1 6,6 6,4 7,6 7,7 
Friesland 4,0 4,0 5,1 5,6 4,5 
Drenthe 2,8 2,9 3,6 6,4 4,6 

Overijssel 3,8 4,5 4,7 6,4 6,7 
Flevoland 5,1 4,6 3,8 5,3 7,5 
Gelderland 4,7 4,6 5,2 6,8 6,3 

Utrecht 5,7 6,0 6,9 10,6 8,3 
Noord Holland 6,1 6,7 6,9 9,4 8,9 
Zuid Holland 5,3 4,6 5,5 7,1 6,4 

Zeeland 4,4 3,9 4,5 3,2 4,3 
Brabant 4,1 4,1 4,3 5,8 5,4 
Limburg 4,5 4,5 3,8 4,9 4,5 
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Leerlingen van ouders met een wo bachelor/master of ho master stromen vaker 
op van vmbo-g/t naar havo en van havo naar vwo dan leerlingen van ouders met 
andere opleidingsniveaus (zie Tabel 6.68). 
 

 
Leerlingen van ouders uit het laagste inkomenskwintiel stromen vaker op van 
vmbo-g/t naar havo en van havo naar vwo dan leerlingen van ouders uit hogere 
inkomenskwintielen (zie Tabel 6.69). 
 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

n % n % n % n % n % 
Vmbo-b Opleiding onbekend 129  89  84  71  53  

Max mbo niveau 2 152 2,1 139 1,8 111 2,1 119 2,6 89 1,8 
Mbo niveau 3-4 182 3,0 138 2,5 152 3,8 130 3,1 96 3,6 
Hbo associate 

degree/bachelor 
74 4,4 76 4,9 57 4,8 49 3,8 45 3,1 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

20 3,4 21 4,1 16 5,7 16 2,8 19 7,0 

Vmbo-k Opleiding onbekend 30  xxx  xxx  12  7  
Max mbo niveau 2 22 0,2 14 0,1 15 0,2 xxx xxx 16 0,2 
Mbo niveau 3-4 26 0,2 15 0,1 12 0,1 16 0,2 10 0,1 
Hbo associate 

degree/bachelor 
11 0,3 15 0,3 xxx xxx xxx xxx 14 0,3 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 2 0,1 

Vmbo-g/t Opleiding onbekend 1.379  1.182  1.254  1.334  1.156  
Max mbo niveau 2 1.100 13,2 1.110 12,1 1.233 12,3 1.417 16,7 1.290 16,4 
Mbo niveau 3-4 1.999 11,7 1.761 10,6 1.990 11,5 2.119 13,2 1.915 12,8 
Hbo associate 

degree/bachelor 
1.895 16,8 1.792 14,8 1.819 14,5 2.212 18,2 2.123 17,4 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

1.202 23,4 1.199 22,8 1.310 23,0 1.502 29,4 1.338 26,7 

Havo Opleiding onbekend 391  339  372  422  325  
Max mbo niveau 2 164 3,3 207 4,0 269 4,6 363 6,7 333 10,3 
Mbo niveau 3-4 484 3,6 421 3,6 521 3,8 618 5,1 533 4,3 
Hbo associate 

degree/bachelor 
571 4,4 610 4,4 728 4,8 963 6,3 794 5,6 

Wo bachelor/master 
en hbo master 

741 9,0 806 8,5 966 8,8 1.143 10,6 1.019 10,8 
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  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

n % n % n % n % n % 
Vmbo-b Laagste kwintiel 111 2,1 100 2,1 88 2,0 87 2,1 66 1,7 

Tweede kwintiel 125 2,8 92 2,3 76 2,0 93 2,7 68 2,2 
Middelste 
kwintiel 

155 3,4 131 3,1 122 3,0 95 2,6 79 2,4 

Vierde kwintiel 103 3,6 91 3,5 80 3,2 67 2,9 53 2,3 
Hoogste kwintiel 61 4,7 45 3,4 48 3,8 38 3,2 32 3,0 

Vmbo-k Laagste kwintiel 19 0,3 18 0,3 xxx xxx xxx xxx 15 0,3 
Tweede kwintiel 18 0,3 13 0,2 16 0,3 xxx xxx 13 0,3 

Middelste 
kwintiel 

23 0,3 xxx xxx xxx xxx xxx xxx 12 0,2 

Vierde kwintiel 17 0,3 15 0,3 xxx xxx 12 0,2 xxx xxx 
Hoogste kwintiel 18 0,6 xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

Vmbo-g/t Laagste kwintiel 1.080 14,6 1.087 15,0 1.276 17,0 1.451 21,4 1.347 21,6 
Tweede kwintiel 1.222 12,9 1.152 12,8 1.199 12,5 1.337 15,5 1.215 15,6 

Middelste 
kwintiel 

1.760 12,8 1.448 10,7 1.669 11,7 1.929 15,0 1.728 14,0 

Vierde kwintiel 1.869 14,5 1.769 13,2 1.768 13,0 1.945 15,7 1.867 15,6 
Hoogste kwintiel 1.568 18,2 1.519 17,0 1.623 17,1 1.840 20,8 1.612 19,3 

Havo Laagste kwintiel 243 5,5 226 5,5 321 6,9 423 10,5 360 9,6 
Tweede kwintiel 244 3,9 280 4,5 332 5,0 384 6,5 379 7,0 

Middelste 
kwintiel 

415 3,9 434 4,1 485 4,1 672 6,2 523 5,3 

Vierde kwintiel 596 4,4 549 4,1 690 4,6 837 6,1 729 5,6 
Hoogste kwintiel 829 6,4 870 6,5 1.008 6,8 1.174 8,3 998 7,7 

6.6 Voortijdig schoolverlaten 
In 2020-2021 waren er 935 voortijdige schoolverlaters in de onderbouw (0,2%), 
1106 in de bovenbouw van havo/vwo (0,4%), en 1679 in de bovenbouw van het 
vmbo (0,9%) (zie Tabel 6.70). 
 
Tabel 6.70: Voortijdige schoolverlaters 

 onderb
ouw vo, 
aantal 

ll 

onderb
ouw vo, 
aantal 

vsv 

onderb
ouw vo, 
% vsv 

bovenb
ouw 

havo/v
wo, 

aantal 
ll 

bovenb
ouw 

havo/v
wo, 

aantal 
vsv 

bovenb
ouw 

havo/v
wo, % 

vsv 

bovenb
ouw 

vmbo, 
aantal 

ll 

bovenb
ouw 

vmbo, 
aantal 

vsv 

bovenb
ouw 

vmbo, 
% vsv 

2018-2019 469.666 1.271 0,3 251.013 1.210 0,5 209.795 2.066 1,0 
2019-2020 461.750 955 0,2 248.737 862 0,3 201.592 1.740 0,9 
2020-2021 456.491 935 0,2 245.389 1.106 0,4 189.796 1.679 0,9 

BRON: https://cijfers.duo.nl/ibi_apps/bip/portal/vsv_portal 
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7 De leerling: uitstroom 

Na het behalen van een vmbo-b diploma gaan de meeste studenten (72%) een 
mbo 2-opleiding doen. Ook koos dit jaar een iets groter percentage dan in 
voorgaande jaren voor een beroepsbegeleidende leerweg-opleiding /(bbl) (zie 
Tabel 7.1). 
 
Tabel 7.1: Uitstroom na het behalen van een diploma vmbo-b 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
  % n % n % n % n % n 
Vmbo-b Vmbo-k 3,0 557 2,7 461 2,5 418 2,6 384 2,2 301 

Vavo 0,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0 4 0,0 1 
Bbl 18,4 3.447 19,4 3.334 19,2 3.149 19,3 2.888 20,7 2.869 

Mbo 1 0,0 2 0,0 2 0,0 3 0,0 2 0,0 2 
Mbo 2 72,5 13.608 71,9 12.361 72,9 11.986 73,1 10.925 71,7 9.932 
Mbo 3 2,7 511 2,6 452 2,6 422 1,8 267 1,7 238 
Mbo 4 0,5 93 0,6 99 0,5 85 0,3 49 0,4 59 

Onbekend 2,9 551 2,7 458 2,3 374 2,8 411 3,3 456 
Overig 0,0 3 0,1 12 0,0 5 0,1 8 0,0 3 
Totaal  18.773  17.180  16.443  14.938  13.861 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 
Na het behalen van een vmbo-k diploma gaat iets meer dan de helft (53%) een 
mbo 4 opleiding doen, en rond de 27% een mbo 3 opleiding. Ook hier is het 
percentage leerlingen wat kiest voor een beroepsbeleidende leerweg-opleiding 
iets gestegen ten opzichte van voorgaande jaren (zie Tabel 7.2). 
 
Tabel 7.2: Uitstroom na het behalen van een diploma vmbo-k 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
  % n % n % n % n % n 
Vmbo-k Vmbo-g/t 0,3 95 0,2 58 0,2 42 0,2 46 0,2 47 

Vavo 0,1 19 0,1 19 0,1 20 0,0 10 0,0 6 
Bbl 10,3 2.860 11,3 3.064 11,6 3.145 12,4 3.244 13,3 3.258 

Mbo 2 4,5 1.235 4,3 1.182 4,7 1.288 4,7 1.230 4,6 1.134 
Mbo 3 33,3 9.213 31,3 8.493 29,5 8.001 27,8 7.266 26,6 6.520 
Mbo 4 49,5 13.697 50,8 13.800 52,2 14.148 53,0 13.848 53,2 13.064 

Onbekend 1,9 526 2,0 554 1,7 466 1,9 484 2,1 513 
Overig 0,0 6 0,0 5 0,0 6 0,0 6 0,0 6 
Totaal  27.651  27.175  27.116  26.134  24.548 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 
Na het behalen van een vmbo-g/t diploma kiest de meerderheid voor een mbo 4 
opleiding (69%) en 17% stroomt op naar de havo (zie Tabel 7.3). 
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Tabel 7.3: Uitstroom na het behalen van een diploma vmbo-g/t 
  2017/ 2018  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
  % n % n % n % n % n 
Vmbo-g/t Havo 14,4 7.570 13,4 7.035 13,8 7.597 17,2 8.569 16,6 7.821 

Vavo 0,3 133 0,3 137 0,2 110 0,2 96 0,2 86 
Bbl 2,8 1.470 3,2 1.667 3,5 1.910 4,0 1.982 4,5 2.125 

Mbo 2 1,1 575 1,1 593 1,4 757 1,5 738 1,7 782 
Mbo 3 6,1 3.189 6,3 3.321 6,4 3.523 6,7 3.323 6,5 3.064 
Mbo 4 73,6 38.753 73,9 38.887 73,1 40.213 68,9 34.417 68,6 32.315 

Onbekend 1,8 966 1,8 967 1,6 867 1,6 809 1,8 871 
Overig 0,0 24 0,0 18 0,0 27 0,1 26 0,1 26 
Totaal  52.680  52.625  55.004  49.960  47.090 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 
Na het behalen van een havo diploma kiest de meerderheid voor een hbo 
bachelor (68%). Opvallend is dat er een groot percentage onbekende uitstroom 
is na het behalen van een havo diploma. Dit zou kunnen betekenen dat veel 
leerlingen een tussenjaar doen (zie Tabel 7.4). 
 
Tabel 7.4: Uitstroom na het behalen van een diploma havo 

  2017/ 2018  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
  % n % n % n % n % n 
Havo Vwo 4,9 2.351 4,9 2.383 5,4 2.856 7,2 3.512 6,6 3.010 

Vavo 0,6 271 0,4 210 0,4 199 0,4 202 0,4 174 
Bbl 0,2 111 0,3 131 0,3 137 0,3 149 0,3 156 

Mbo 2 0,0 13 0,0 13 0,0 16 0,0 23 0,0 18 
Mbo 3 0,2 74 0,2 80 0,2 104 0,2 90 0,2 107 
Mbo 4 2,5 1.196 2,4 1.132 2,6 1.393 2,8 1.360 3,0 1.362 

Hbo associate 
degree 

0,4 170 0,5 244 0,7 382 0,7 361 0,8 378 

Hbo bachelor 74,3 35.832 73,7 35.480 76,3 40.546 71,5 35.006 68,2 30.898 
Onbekend 17,0 8.222 17,6 8.477 14,1 7.508 16,8 8.228 20,3 9.213 

Overig 0,0 5 0,0 4 0,0 3 0,0 8 0,0 5 
Totaal  48.245  48.154  53.144  48.939  45.321 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 
Na het behalen van een vwo diploma kiest 67% voor een wo bachelor en 9,5% 
voor een hbo bachelor. Ook hier is het percentage onbekende uitstroom hoog 
(24%), waarvan waarschijnlijk een groot deel een tussenjaar doet (zie Tabel 
7.5). 
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Tabel 7.5: Uitstroom na het behalen van een diploma vwo 
  2017/ 2018  2018/ 2019  2019/ 2020  2020/ 2021  2021/ 2022 
  % n % n % n % n % n 
Vwo Vavo 0,1 35 0,1 27 0,0 19 0,1 46 0,1 46 

Bbl 0,0 6 0,0 5 0,0 10 0,0 7 0,0 7 
Mbo 3 0,0 2 0,0 1 0,0 2 0,0 3 0,0 3 
Mbo 4 0,1 20 0,1 18 0,1 30 0,1 34 0,1 36 

Hbo associate 
degree 

0,0 7 0,0 8 0,0 19 0,1 20 0,0 15 

Hbo bachelor 8,9 3.129 8,9 3.114 10,1 3.892 9,5 3.511 9,5 3.375 
Wo bachelor 73,5 25.875 72,1 25.315 75,0 28.857 72,1 26.529 66,6 23.700 
Onbekend 17,4 6.144 18,8 6.601 14,6 5.631 18,1 6.644 23,7 8.427 

Overig 0,0 1 0,0 1       
Totaal  35.219  35.090  38.460  36.794  35.609 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
In 2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
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8 De school 

8.1 Onderwijsresultaten 

8.1.1 Percentage afdelingen dat voldoende onderwijsresultaten (berekend eindoordeel) 
heeft naar onderwijssoort 
Het percentage onvoldoendes is gedaald in 2022 voor alle niveaus, behalve de 
havo (zie Tabel 8.1). 
 
Tabel 8.1: Afdelingsoordelen onderwijsresultaten naar onderwijssoort 

  2019  2020  2021  2022 
% n % n % n % n 

Vmbo-b Onvoldoende 1,9 8 2,9 12 2,3 9 2,0 8 
Voldoende 98,1 419 97,1 405 97,7 377 98,0 388 

Vmbo-k Onvoldoende 3,3 15 2,9 13 0,7 3 0,5 2 
Voldoende 96,7 434 97,1 429 99,3 416 99,5 423 

Vmbo-
g/t 

Onvoldoende 3,8 29 5,6 42 1,0 7 0,6 4 
Voldoende 96,2 727 94,4 702 99,0 706 99,4 719 

Havo Onvoldoende 6,6 37 10,6 59 2,1 12 2,5 14 
Voldoende 93,4 520 89,4 498 97,9 547 97,5 552 

Vwo Onvoldoende 3,6 19 3,4 18 1,9 10 1,5 8 
Voldoende 96,4 513 96,6 513 98,1 512 98,5 513 

8.1.2 Percentage afdelingen dat boven dan wel onder de norm voor onderwijssoort ten 
opzichte van advies presteert naar onderwijssoort 
De oordelen op de indicator ‘onderwijspositie t.o.v. advies’ zijn berekend op 
vestigingsniveau, waardoor het niet zinvol is om het uit te splitsen naar afdeling. 
In 2022 scoorde 4,6% van de vestigingen onder de norm op de indicator 
‘onderwijspositie t.o.v. advies’. Dat is minder dan in voorgaande jaren (zie Tabel 
8.2). 
 
Tabel 8.2: Oordelen van afdelingen op de indicator 'onderwijspositie t.o.v. advies', 
uitgesplitst naar onderwijssoort 

  2019  2020  2021  2022 
% n % n % n % n 

Boven de norm 93,3 1.015,0 93,8 1.008,0 94,2 1.017,0 95,4 1.036,0 
Onder de norm 6,7 73,0 6,2 67,0 5,8 63,0 4,6 50,0 

8.1.3 Percentage afdelingen dat boven dan wel onder de norm voor onderbouwsnelheid 
presteert naar onderwijssoort 
De oordelen op de indicator ‘onderbouwsnelheid’ zijn berekend op 
vestigingsniveau, waardoor het niet zinvol is om het uit te splitsen naar afdeling. 
In 2022 scoorde 9,5% van de vestigingen onder de norm op de indicator 
‘onderbouwsnelheid’. Dat is meer dan in voorgaande jaren (zie Tabel 8.3). 
 
Tabel 8.3: Oordelen van afdelingen op de indicator 'onderbouwsnelheid', 
uitgesplitst naar onderwijssoort 

  2019  2020  2021  2022 
% n % n % n % n 

Boven de norm 91,6 1.062,0 91,0 1.051,0 92,1 1.070,0 90,5 1.051,0 
Onder de norm 8,4 98,0 9,0 104,0 7,9 92,0 9,5 110,0 

8.1.4 Percentage afdelingen dat boven dan wel onder de norm voor 
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bovenbouwsnelheid presteert naar onderwijssoort 
Op vmbo presteerden minder afdelingen onder de norm op de indicator 
‘bovenbouwsnelheid’ dan in voorgaande jaren. Op de havo bleef het percentage 
gelijk, en op vwo is het gestegen ten opzichte van eerdere jaren. Op de havo is 
het percentage afdelingen wat onder de norm op de indicator 
‘bovenbouwsnelheid’ scoort verreweg het hoogst (17%) (zie Tabel 8.4). 
 
Tabel 8.4: Oordelen van afdelingen op de indicator 'bovenbouwsnelheid', 
uitgesplitst naar onderwijssoort 

  2019  2020  2021  2022 
% n % n % n % n 

Vmbo-b Boven de norm 93,2 408 89,4 386 89,4 388 91,0 392 
Onder de norm 6,8 30 10,6 46 10,6 46 9,0 39 

Vmbo-k Boven de norm 95,3 447 94,8 440 95,9 448 98,1 456 
Onder de norm 4,7 22 5,2 24 4,1 19 1,9 9 

Vmbo-
g/t 

Boven de norm 92,5 707 87,8 662 93,8 714 95,9 727 
Onder de norm 7,5 57 12,2 92 6,2 47 4,1 31 

Havo Boven de norm 87,2 502 71,8 413 83,1 487 83,1 491 
Onder de norm 12,8 74 28,2 162 16,9 99 16,9 100 

Vwo Boven de norm 94,2 517 93,4 511 95,3 522 95,1 519 
Onder de norm 5,8 32 6,6 36 4,7 26 4,9 27 
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9 Bestuur 

9.1 Kwaliteit van besturen 
 
Tien van de 48 besturen die onderzocht zijn in kalenderjaar 2022, hebben het 
eindoordeel ‘onvoldoende’ gehaald (zie Tabel 9.1). 
 
Tabel 9.1: Bestuursoordelen van het onderzoekskader 2021, per indicator 

 Totaal 
% n 

Besturing: Evaluatie, verantwoording 
en dialoog 

Goed 0,0 0 
Onvoldoende 16,7 8 
Voldoende 83,3 40 

Totaal 100,0 48 
Besturing: Uitvoering en 
kwaliteitscultuur 

Goed 4,2 2 
Onvoldoende 14,6 7 
Voldoende 81,2 39 

Totaal 100,0 48 
Besturing: Visie, ambities en doelen Goed 4,2 2 

Onvoldoende 10,4 5 
Voldoende 85,4 41 

Totaal 100,0 48 
Eindoordeel bestuur Goed 0,0 0 

Onvoldoende 20,8 10 
Voldoende 79,2 38 

Totaal 100,0 48 
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